
ЖУРНАЛЫ ПЕРЕСЛАВСКОЙ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ЗА 1907 ГОД

Москва 2007



ББК 63.3(2Рос-4Яр)5-3
Ж92

Издание подготовлено ПКИ — Переславской Краеведческой Инициативой.

Редактор А. Ю. Фоменко.

Печатается по:
Журналы Переславской городской думы за 1907 год. —

Переславль-Залесский: Типо-литография А. М. Шаланина, 1908.

Ж92 Журналы Переславской городской думы
за 1907 год. — М.: MelanarЁ, 2007. — 45 с.

Журналы городской думы отражают жизнь города. Приведены
решения по части налогов, торговли, строительства и благоустрой­
ства. Начинаются работы по мужской гимназии.

Для всех, кому есть дело до Переславщины.

ББК 63.3(2Рос-4Яр)5-3

CiMelanarË, 2007.



3

Предупреждение от редакции

Этот макет размещён на сайте временно. Он будет исправлен и заменён другой, новой
версией файла. Не ссылайтесь на страницы этого макета! Номера страниц изменятся!

Мы предлагаем вам эти книги, потому что журналы Переславской думы — очень важный,
незаменимый источник по истории города Переславля.

Вот что будет исправлено к окончательной версии:
а) будут раскрыты и исправлены те сокращения и ошибочные места, которые обведены

чёрной рамкой;
б) будут даны примечания к некоторым непонятным словам, если вы станете просить

о том,
в) будет завершена ёфикация,
г) будет проверена постраничная вёрстка, а затем некоторые страницы перевёрстаны

более гармонично,
д) будут написаны аннотации,
е) будут сделаны указатели по единому образцу, то есть одинаковые гнёзда в разных

годах будут одинаково оформлены. В указатель будут вынесены ключевые слова, важность
которых выясняется далеко не сразу. После этого для всех лет будут построены общие
указатели.

Вы можете помочь нам с этим делом, для чего отзовитесь по электронной почте,
а в Переславле через любых знакомых вам людей, практикующих интерес к родному краю
не пустыми словами, а на деле.

Особо отметим, что возможна путаница между двоеточием и точкою с запятой. Мы
безусловно проверим подобные вероятные недочёты.

Журналы Переславской думы подготовлены против воли и указания Людмилы Борисовны
Сукиной.

Мы ждём вашей помощи, потому что после городских дум предстоит гораздо более
трудная работа по земству.



4

Журнал Переславской городской думы.
Февраля 14 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Л. С. Павловс. 3
и по приглашению особыми повестками гласные, в числе 32 человек, а именно: Н. С. Гре­
надёров, Д. А. Захряпин, А. А. Лапотников, И. В. Глухарёв, И. Н. Кузнецов, Е. П. Гусев,
А. Н. Елисеев, М. М. Шаланин, С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, А. М. Глу­
харёв, В. В. Моховиков, В. М. Тряпкин, В. И. Чернов, Н. М. Глинский, Н. А. Житников,
А. В. Хухлаев, А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. А. Первушин, Н. И. Оси­
пов, П. П. Прелов, А. И. Ожогин, Д. И. Дулов, М. Е. Зезин, Д. В. Петропавловский,
В. М. Глинский, П. И. Спасский, П. В. Дьяков, депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский
и представитель от земства С. А. Федосеев.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового Положения, городской голова
объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: И. А. Житников
и Н. А. Иванов за отлучкою из города, А. В. Ершов по болезни и А. З. Хухлаев по домашнимс. 4
обстоятельствам; постановлено: причины неявки гг. гласных признать уважительными.

Затем г. городской голова доложил собранию, что гласные гг. А. В. Хухлаев и А. О. Ку­
мошенский не участвовали в собрании Думы от 28 ноября 1906 г. вследствие: Хухлаев
по болезни и Кумошенский за отлучкой из города, как о том ими письменно заявлено.
Собрание признало неявку гласных Хухлаева и Кумошенского уважительною.

Затем г. городской голова сообщил о письменно выраженной бывшим исправником
г. Тихомировым благодарности за выраженное ему думой сочувствие, что принято к сведению.

1. Проект обязательных постановлений о внутреннем устройстве пивных лавок в городе
Переславле.

При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных и представитель от ак­
цизного ведомства М. А. Норневский.

По рассмотрении представленного редакционной комиссией проекта постановлений,
собрание дополнило § II указанием, что в пивных лавках не допускается наёмная женская
прислуга. За сим постановило: представить обязательные постановления на утверждение
господина Начальника губернии.

2. Ходатайство граждан Рыбной Слободы о переустройстве переходного моста через реку
Трубеж близ церкви Филиппа апостола.

При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных.с. 5
По прочтении по сему предмету заявления жителей Рыбной Слободы г. городской голова

доложил, что переходный мост через реку Трубеж в Рыбной Слободе действительно пришёл
в ветхость и исправление его вызывается необходимостью; по мнению управы, на этот
предмет крупных расходов не потребуется и есть полная возможность потребный расход
снести за счёт кредита, ассигнованного по статье 37 расходной сметы на содержание и ремонт
мостов. Собрание постановило: согласиться с докладом управы и произвести следуемый
ремонт.

3. Заявление граждан об урегулировании пользования медикаментами из земской аптеки.
При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных.
Доложено было заявление граждан, в коем указывается на затруднительность пользования

медикаментами из земской аптеки, вследствие отказа заведывающего аптекой по недостатку



Журнал Переславской городской думы. Февраля 14 дня 1907 года 5

лекарств, между тем граждане являются очень крупными плательщиками земских налогов.
Уполномоченный от земства г. Федосеев заявил, что хотя при выдаче медикаментов были
некоторые задержки, но это имело только временный характер и вызвано было переменой
провизора, которому нужно время, чтобы ориентироваться в новой обстановке; что же
касается указания в заявлении о невыдаче лекарств по рецептам врачей, то на сей предмет
было сделано земским собранием в 1893 году постановление о выдаче медикаментов бедным с. 6
жителям по рецептам только земских врачей; практика же последних лет не исключала
выдачи лекарств и по рецептам других врачей. Гласный г. Кумошенский указал, что так как
постановление земского собрания 1893 г. не отменено, то жители поставлены в необходимость
пользоваться и на будущее время лекарствами только по рецептам земских врачей, а это
во многих случаях представит крайние затруднения, желателен целесообразный выход
из этого положения; г. голова и уполномоченный г. Федосеев предложили возбудить пред
земством ходатайство об отмене указанного постановления в смысле предоставления права
пользоваться жителям города медикаментами из земской аптеки по рецептам, кроме земских,
и других врачей, что собранием принято и постановлено: поручить управе возбудить
надлежащее ходатайство.

4. Заявление пастуха городского стада Савельева о сдаче ему пасева в 1907 году.
При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных.
Прочитано заявление Савельева о сдаче ему пасева. Заключение Управы: Хотя вопрос

о найме пастуха на 1907 год рассматривался думою дважды, и последним постановлением
думою решено сдать пасево Чечелёву, тем не менее управа сочла себя обязанной доложить
прошение Савельева, так как оно подписано 52 обывателями, желания коих управа не могла
не довести до сведения думы. Постановлено: в ходатайстве Савельеву отказать, оставя
пасево за Чечелёвым.

5. Ходатайство совета старшин общественного собрания о пособии на библиотеку при с. 7
клубе.

При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных.
Прочитано было заявление Совета старшин общественного собрания от 27 ноября

1906 г. следующего содержания: Ввиду полного отсутствия средств, грозящего библиотеке
закрытием для пользования ею со стороны посторонних собранию лиц, а таких подавляющее
большинство, Комитет библиотеки Переславского общественного собрания поручил мне
просить Вас, Милостивый Государь, не отказать в ходатайстве перед Переславскою городскою
думою о назначении библиотеке постоянного пособия.

Исполняя изложенное поручение Комитета, имею честь пояснить, что своё ходатайство
о пособии Комитет основывает на следующих соображениях: 1) устройство библиотек в горо­
дах для всеобщего пользования входит в круг просветительных задач городских управлений;
2) библиотека собрания является единственною общедоступною библиотекою в Переславле,
и общественное собрание своей библиотекою отчасти выполнило одну из просветительных
обязанностей Переславской городской думы, тем более, что библиотекою пользуются по пре­
имуществу плательщики города; 3) согласно устава библиотеки, всё имущество последней,
в случае ликвидации дел Собрания, переходит полностью в собственность города (или
земства) и, в силу этого, город при небольших затратах может получить довольно ценное
имущество в виде инвентаря библиотеки.

К этому добавлю, что при первой возможности Комитет откроет бесплатную читальню с. 8
и, кроме того, предполагает совсем уничтожить плату за пользование книгами вне читальни.

Г. городской голова указал, что в интересах просвещения весьма желательно не отказать
в пособии. Гласный г. Моховиков указал, что если будет отпущено городом пособие,
то желательно предоставить право бесплатно пользоваться книгами лицам, состоящим
на городской службе. Собрание постановило: отпустить единовременно на библиотеку
100 руб., внеся в смету 1908 года, и просить Комитет библиотеки предоставить право
бесплатного пользования книгами лицам, состоящим на городской службе.

6. Заявление старосты Преображенского собора Л. С. Павлова о получении пожертвования
на ремонт собора от гг. Гладковых.

При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных.



6 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

Прочитано заявление старосты Преображенского собора следующего содержания: При
настоящем заявлении имею честь представить переданный мне, как церковному старосте,
договор гг. Гладковых и г. Ножевникова. По этому договору наследники г. Гладковых внесли
4 000 руб., каковые мною и употреблены на золочение иконостаса во Владимирском соборе,
господин же Ножевников от уплаты денег категорически отказался. Постановлено: принять
к сведению.

7. Об издании обязательных постановлений по торговле.с. 9
При решении этого вопроса участвовало 33 человека гласных и представитель от ак­

цизного ведомства М. А. Норневский.
Господин городской голова доложил следующее: ввиду того, что вопрос о разработке

обязательных постановлений тесно связан с интересами торговопромышленников, их слу­
жащих и с запросами потребителей и является настолько важным для горожан, что без
строгой мотивировки комиссии не может быть поставлен на обсуждение думы. Я с своей
стороны предложил бы собранию не спешить его разрешением в целях более рациональной
его разработки, к тому же ни один из городов нашей губернии ещё не издал постановлений,
вероятно, по тем же побуждениям, даже в Москве разработка находится в первой стадии
развития, и я полагал бы, ввиду однородности в общих чертах этих постановлений, снестись
и с другими городами нашей губернии по вопросу о разработке подготовительных работ. На­
ша смешанная комиссия уже открыла свои действия, желательно, по моему мнению, дать ей
достаточное время для этой серьёзной работы, в течение которого могут получиться другие
дополнительные правительственные распоряжения и сведения о ходе работ по другим горо­
дам. Собрание постановило: согласиться с мнением городского головы. Далее г. городской
голова доложил докладную записку смешанной комиссии следующего содержания: комиссия
в заседании 13 февраля 1907 года обратила внимание на торговлю крепкими напитками
в трактирах и пивных, производящуюся в городе по праздникам в трактирах в течение 5с. 10
часов в сутки и в портерных в течение 12 часов в сутки, и нашла, что это противоречит
части I статьи 5 закона об обеспечении нормального отдыха служащих в торговых заведе­
ниях, складах и конторах, просит городскую думу принять это к сведению и позаботиться
об совершенном прекращении такого вида торговли в праздничные дни впредь до издания
по этому предмету обязательных постановлений. Некоторые из гласных высказали желание
закрыть в праздничные дни совершенно торговлю в портерных и крепкими напитками
в трактирах и в этом направлении возбудить ходатайство; уполномоченный г. Федосеев
указал, что статья 6 пункт 2 литера б закона 15 ноября 1906 года не ограничивает торговли
в праздничные дни в указанных заведениях, а потому ходатайствовать об отмене его можно
только в законодательном порядке, рассчитывать же, что для города Переславля допустимы
исключения — немыслимо, возможен выход из этого положения только чрез посредство
издания обязательных постановлений, с чем собрание вполне согласилось и постанови­

ло: впредь до издания общих обязательных постановлений о торговле, ходатайствовать
об издании временных постановлений, проект коих при сём прилагается.

За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:
о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину Начальнику губернии, после чего городской голова объявил
настоящее собрание закрытым.



7

Обязательное постановление
Переславской городской думы

для жителей гор. Переславля о времени открытия и закрытия торговли в праздничные с. 11
дни.

По воскресным дням и двунадесятым праздникам, а также в дни, перечень которых
упомянут в примечании к § 3 обязательных постановлений для жителей города Переславля,
изданных на основании 110 статьи Городового Положения, торговля в трактирах крепкими
напитками и торговля в пивных лавках допускается в продолжении 5 часов, — от 12 часов
дня до 5 часов вечера.

Примечание: Праздничные дни: января 1 — Новый год, 6 — Богоявление Господне,
февраля 2 — Сретение Господне, марта 25 — Благовещение Пресвятой Богородицы, мая 9 —
святого Николая чудотворца, 24 — святого Никиты столпника, июня — 29 святых апостолов
Петра и Павла, июля 20 — святого пророка Илии, 21 и 22 — дни местных крёстных
ходов, августа 1 — первый Спас, 6 — Преображение Господне, 15 — Успение Пресвятой
Богородицы, 29 — усекновение главы святого Иоанна Крестителя, сентября 8 — Рождество
Пресвятыя Богородицы, 14 — Воздвижение Креста Господня, 26 — святого евангелиста
Иоанна Богослова, октября 1 — Покров Пресвятыя Богородицы, 22 — Казанской иконы
Божией Матери, 27 — святого князя Андрея, ноября 21 — Введение во храм Пресвятой с. 12
Богородицы, декабря 6 — святого Николая чудотворца, 25 и 26 — Рождество Христово,
30 — святого Даниила преподобного.

Переходящие праздники: все дни недели Святой Пасхи, Преполовение, Вознесение
господне, дни Святой Троицы и Святого Духа.

Табельные дни: дни рождения и Тезоименитства Государя Императора, Государынь
Императриц, Наследника цесаревича, день коронования и день восшествия на престол
Государя Императора.



8

Обязательное постановление
Переславской городской думы

о внутреннем устройстве пивных лавок в гор. Переславле и соблюдении в них благочинияс. 13
и благоустройства,

§ 1. Пивные лавки могут быть устраиваемы не выше второго этажа.
§ 2. Вход в заведение устраивается с улицы, площади или проезжей дороги. Пивные лавки

могут иметь ещё вход со двора для хозяйственных надобностей. У входа для посетителей
в пивную должен находиться фонарь, который зажигается с наступлением сумерек.

§ 3. Пивная лавка должна состоять площадью не менее 7 кв. сажен [32 кв. м]. Высота
комнат должна быть не менее трёх с половиною аршин. [2,5 м]

§ 4. Если пивная лавка с распивочною продажею состоит из нескольких комнат, то
комнаты эти должны находиться в непосредственной внутренней связи между собою, и чтобы
двери из комнаты в комнату были сняты.

§ 5. Для хранения напитков разрешается иметь ледник или погреб. Если таковые имеют
люк в посетительских комнатах, то ходы (люки) должны быть ограждены.с. 14

§ 6. При пивных лавках с распивочною продажею для посетителей должно быть устроено
отхожее место, содержимое в надлежащей чистоте.

§ 7. В пивной лавке, кроме столов и стульев, по усмотрению владельца заведения, должны
находиться стойки, буфетный шкаф и часы, установленные торговые документы, объявление
о часах торговли, обязательные постановления и прейскурант вывешивается на видном для
посетителей месте.

§ 8. В пивных лавках соблюдается чистота и опрятность; с наступлением сумерек комнаты
освещаются.

§ 9. Не воспрещённые законом игры, за исключением карт, а равно механическое
исполнение музыкальных пьес в пивных не возбраняется.

§ 10. В пивных лавках с распивочною продажею разрешается продажа только холодных,
так называемых маркитантских закусок, которые должны быть выставлены на стойке
и покрыты сетчатыми или стеклянными колпаками.

§ 11. Воспрещается держать в услужении в пивной лавке лиц моложе 18 лет и наёмную
женскую прислугу, а также лиц, одержимых заразными и прилипчивыми болезнями.
Прислуга пивных лавок должна быть трезва и вежлива в обращении с посетителями.

§ 12. На обязанности содержателя заведения или его приказчика возлагается: наблюдениес. 15
за порядком и благочинием в заведении, принятие своевременных мер к предупреждению
шума, ссор и буйства и немедленное извещение о всяком беспорядке и происшествии
полиции. Кроме того, чтобы видимо пьяные не допускались в заведение и отпуски питей им
не производились; чтобы воспитанники средних и низших учебных заведений и малолетние
в заведение не допускались.

§ 13. В помещении заведений воспрещается жительство кому бы то ни было, не исключая
хозяина или его приказчика, но для охраны имущества заведения дозволяется оставаться там
кому-либо из них на ночь и вообще в то время, когда заведение закрыто, с тем, однако, чтобы
в помещении не было устраиваемо для ночлега никаких особых постоянных приспособлений.

§ 14. Квартира приказчика или хозяина непосредственно внутреннего сообщения с пивной
лавкой иметь не может.

§ 15. Сидельцу предоставляется право отлучаться из пивной лавки, но с тем, чтобы
во время отсутствия сидельца его заменяло другое лицо, за его, сидельца, ответственностью,
или же лавка на это время закрывалась.



Обязательное постановление Переславской городской думы 9

§ 16. Торговля в заведениях разрешается только в дни и часы, установленные законом,
если не имеется на внутреннюю торговлю особого установленного законом разрешения.

§ 17. Торговля пивом исключительно на вынос предоставляется без соблюдения уста­ с. 16
новленных обязательными постановлениями размеров помещения для распивочных пивных
лавок.

§ 18. При пивной распивочно и на вынос разрешается иметь сад и веранду для производ­
ства в них торговли, с условием, чтобы сад был ограждён прочным забором и вход в сад
должен быть чрез пивную лавку.

§ 19. Посуда, подаваемая посетителям, должна быть чиста. Стаканы должны промываться
после каждого употребления. Вообще, в лавках должна соблюдаться во всём постоянная
чистота и опрятность,

§ 20. Не возбраняется продажа в пивных лавках и складах кваса, сельтерской воды,
лимонада и тому подобных прохладительных напитков.

§ 21. В пивных лавках, кроме пива, портера и мёда, никаких крепких напитков прода­
ваться и распиваться посетителями не должно.

§ 22. Открытие каждой пивной лавки допускается не иначе, как по предварительном
освидетельствовании помещения представителем городского управления (членом управы),
при участии городского врача и чиновника полиции. Об освидетельствовании составляется
за подписью присутствующих акт, в котором должны заключаться все сведения относи­
тельно того, соответствует ли помещение пивной лавки всем требованиям обязательных
постановлений.



10

Журнал чрезвычайного собрания
Переславской городской думы.

Марта 6 дня 1907 года

Сего числа в чрезвычайное собрание городском думы прибыли по приглашению особымис. 17
повестками, гласные в составе: Н. С. Гренадёров, И. В. Глухарёв, Е. П. Гусев, А. Н. Ели­
сеев, М. М. Шаланин, С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, И. А. Житников,
А. М. Глухарёв, В. В. Моховиков, А. З. Хухлаев, В. И. Чернов, Н. М. Глинский, Н. А. Жит­
ников, А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. И. Осипов, П. П. Прелов, А. И. Ожогин,
М. Е. Зезин, В. М. Глинский, П. В. Дьяков и депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский.

Согласно разрешения господина Начальника губернии от 27 февраля, №914, и руковод­
ствуясь 66 статьёй Городового Положения, заступающий место городского головы объявил
заседание открытым и предложил приступить к разрешению назначенных по программе
вопросов.

1. Заявление комиссии, образованной по закону 15 ноября 1906 года, о возбуждении
ходатайства на открытие торговли в гор. Переславле по воскресным дням в летние месяцы.с. 18

При решении этого вопроса участвовало 24 человека гласных.
Г. председатель собрания доложил, что в управу поступило заявление председателя

смешанной комиссии, образованной по закону 15 ноября, о созыве экстренного собрания
думы для возбуждения пред правительством ходатайства об изменении статьи 5, закона
15 ноября, при этом представлено извлечение из журнала комиссии от 19 февраля следующего
содержания:

Председатель предложил комиссии обсудить прежде всего статью 5-ю закона 15 ноября,
которой сильно затрагиваются интересы не только торгового сословия, но и сельского населе­
ния. В законе этом сказано, что в воскресные и двунадесятые праздники торговля и занятия
в торгово-промышленных заведениях не дозволяется. Как известно членам комиссии, с мая
месяца по сентябрь, когда сельское население, в будни занятое сельскохозяйственными
работами, лишь в праздничные дни оно имеет возможность являться в город для сбыта
своих произведений и приобретения нужных ему товаров. Ему, председателю, известно, что
несколько городских голов, в том числе и переславский, вошли куда следует с ходатайством
об изменении означенной статьи 5-й закона в том смысле, чтобы городским думам предостав­
лено было право разрешить в городах всякого рода торговлю на несколько часов, но не более
5, в воскресные дни в весеннее и летнее время, смотря по местным условиям; поэтомус. 19
он с своей стороны полагал бы войти с таким же ходатайством и от имени Переславской
городской думы.

На поставленный председателем вопрос «возбуждать ли помянутое выше ходатайство
об изменении закона о недозволении торговли в воскресные дни, или не возбуждать»,
комиссия единогласно высказалась утвердительно.

Почему и постановлено: поручить председателю комиссии довести до сведения городской
управы о состоявшемся постановлении комиссии, чтобы она исходатайствовала разрешение
на созыв экстренного собрания городской думы, в которую и внесла бы доклад о возбуждении
ходатайства по изменению статьи 5 закона 15 ноября 1906 года в смысле дозволения торговли
на несколько часов в воскресные дни, с мая по сентябрь месяц, когда окрестное сельское
население только имеет возможность являться в город для сбыта своих произведений
и покупки нужных товаров.



Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Марта 6 дня 1907 года11

При обсуждении прочитанного предложения, гласный г. Осипов заявил, что статья 5
закона 15 ноября хотя и предусматривает закрытие праздничной торговли, но для некоторого
рода торговли делает исключения, как например, предметами продовольствия, товарами
из мелочных лавок и тому подобными, а потому и полагал бы внести поправку об открытии
по праздничным дням в летние месяцы торговли всякими товарами, с чем собрание согла­
силось. Гласный г. Кумошенский указал на желательность открыть летнюю праздничную
торговлю всеми товарами частью и в тех видах, что в городе вообще торговля падает
и заметно переносится на торговые центры уезда, пригород же, без сомнения, восполь­ с. 20
зуется льготными правами по торговле, а это далеко не в интересах горожан, несущих
всевозможные налоги. Закрытою баллотировкой, посредством записок, большинством 20
голосов против 4, постановлено: ходатайствовать в установленном порядке об изменении
статьи 5 закона 15 ноября в смысле дозволения торговли всякими товарами на пять часов
в воскресные дни с 1 мая по 1 сентября.

При обсуждении вопроса о времени начала и окончания указанной пятичасовой торговли,
гласный г. Осипов высказался за преждевременность решения этого вопроса, который
удобнее поставить на очередь по удовлетворении указанного ходатайства; собрание же
пожелало решить этот вопрос в настоящее заседание. Намечено было время открытия
торговли с 9 утра до 2 часов пополудни и с 12 дня до 5 часов вечера; по запискам голоса
разделились по 12 за первый и второй срок, закрытой же баллотировкой шарами за первый
срок высказалось 12 против 11 и за второй 13 против 10; таким образом, принята торговля
с 12 часов дня до 5 часов вечера и постановлено: в связи с возбуждением ходатайства
об изменении статьи 5 закона 15 ноября, в случае его удовлетворения, ходатайствовать
об издании для города Переславля обязательных постановлений в следующей редакции: —
торговля всякими товарами, а также занятия служащих, связанные с торгово-промышленной
деятельностию, дозволяются по воскресным дням с 1 мая по 1 сентября с 12 часов дня до 5
часов пополудни.

За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено: с. 21
о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину Владимирскому губернатору, после чего заступающий место
городского головы объявил собрание закрытым.



12

Обязательное постановление
Переславской городской думы

о времени открытия и закрытия торговли всякими товарами в городе Переславле в вос­с. 22
кресные дни с 1-го мая по 1-е сентября.

Торговля всякими товарами, а также занятия служащих, связанные с торгово-промыш­
ленной деятельностию, дозволяются по воскресным дням с 1-го мая по 1-е сентября с 12
часов дня до 5 часов пополудни.



13

Журнал Переславской городской думы.
Марта 21 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: заступающий место городского с. 23
головы В. И. Чернов и по приглашению особыми повестками гласные, в числе 25 человек,
а именно: Н. С. Гренадёров, Д. А. Захряпин, И. Н. Кузнецов, Е. П. Гусев, М. М. Шаланин,
С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, И. А. Житников, Н. А. Иванов, А. М. Глухарёв,
В. В. Моховиков, А. З. Хухлаев, Н. М. Глинский, Н. А. Житников, А. В. Хухлаев,
А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. И. Осипов, П. П. Прелов, А. И. Ожогин,
М. Е. Зезин, Д. В. Петропавловский, П. И. Спасский и председатель земской управы
С. А. Федосеев.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового Положения, заступающий
место городского головы объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные:
А. В. Ершов, А. А. Лапотников, И. В. Глухарёв, А. Н. Елисеев, В. М. Тряпкин, Н. А. Перву­
шин, Д. И. Дулов, В. М. Глинский и депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский, причины
неявки отсутствующих гласных признаны уважительными.

После сего заступающий место городского головы предложил к обсуждению собрания с. 24
вопросы, предназначенные по программе.

1. О зачёте передержек по исполнению сметы 1906 года остатками от других сметных
назначений.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Прочитан доклад управы: Постановлением думы от 28 ноября 1906 года управе разрешено

покрыть передержки по некоторым статьям расходов 1906 года остатками от других сметных
назначений, в чём и представить думе отчётную ведомость. Во исполнение сего управа
и предоставляет в настоящее время ведомость, итогами которой устанавливается, что размер
передержек равен 3 343 р. 23 коп., которые покрыты пособием от казны на содержание
полиции 3 010 руб. и другими сметными остатками, о чём управа и имеет честь доложить
думе на её распоряжение.

Постановлено: передать ревизионной комиссии для рассмотрения совместно с отчётом
за 1906 год.

2. Проект переустройства торговых общественных бань.
При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
По прочтении заявления содержателя бань Шаршавова, доложено было заключение

редакционной, ревизионной комиссий и управы следующего содержания:
20 марта комиссия совместно с управой рассматривала заявление г. Шаршавова о пред­ с. 25

полагаемом им ремонте общественных бань, заключающемся в возведении трёх новых
каменных стен взамен существующих старых деревянных, с устройством в так называемых
дворянских банях бетонных потолков на железных балках и бетонных полов, вместо су­
ществующих ветхих деревянных, за исключением раздевальни где пол остаётся досчатый,
и перемене стропил и подрешёток над этим зданием.

При этом он предлагает произвести весь означенный ремонт по смете его на сумму около
1 450 руб. за свой счёт, при условии освобождения его от арендной платы в течение трёх
лет, с 1907 по 1909 г. включительно, взимаемой с него по 255 руб. ежегодно.

Произведя местный осмотр бань, комиссия находит производство означенного ремонта
вполне целесообразным и необходимым, и полагала бы с предложением г. Шаршавова



14 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

согласиться, с тем чтобы кроме означенных переделок он увеличил высоту существующих
каменных стен на 5 вершков. [22 см]

Собрание единогласно согласилось с прочитанным докладом и постановило: допустить
Шаршавова до переустройства бань под наблюдением управы на условиях, указанных
в докладе.

3. Обязательное постановление об обеспечении нормального отдыха служащих в торговых
заведениях.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.с. 26
Председателем собрания доложен был проект обязательных постановлений о нормальном

отдыхе служащих в торговых заведениях, составленный смешанной комиссией, образованной
по закону 15 ноября 1906 года, причём г. председатель, прочитывая проект, предлагал
собранию высказаться относительно каждого параграфа; при этом, при рассмотрении § 4
пункта г, время торговли в трактирных заведениях, чайных и тому подобных изменено,
вместо открытия с 9 утра до 7 вечера — определено с 8 утра до 8 часов вечера. При
рассмотрении того же § 4 председателем предложено было обсудить вопрос о торговле
из мелочных лавочек, согласно указаний статьи 6 пункта 4 литеры в, закона 15 ноября 1906 г.,
так как закрытие воскресной торговли слишком тяжело может отразиться на интересах
потребителей. Представитель от земства г. Федосеев также высказался за желательность
открытия мелочной торговли по праздникам. Гласный г. Иванов доложил, что по его мнению
закрытие торговли не может существенным образом отразиться на интересах потребителей,
так как факт закрытия торговли приучит потребителя запасаться всем необходимым накануне
и, с другой стороны, не вызовет никаких недоразумений между торговцами, торгующими
однородными товарами по разным документам. Собрание решило этот вопрос по запискам и,
большинством 15 голосов против 11, постановило: торговлю из мелочных лавок всякими
товарами по воскресным дням и двунадесятым праздникам прекратить.

В общем постановлено: проект принять и представить на утверждение господинас. 27
Начальника губернии.

4. Обязательное постановление об обеспечении нормального отдыха служащих в ремес­
ленных заведениях.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Представленный смешанной комиссией проект обязательных постановлений о нормальном

отдыхе служащих в ремесленных заведениях был прочитан постатейно, никаких возражений
не встретил и был принят целиком. Постановлено: представить проект на утверждение
господина Начальника губернии.

За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:
о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину Начальнику губернии, после заступающий место городского
головы объявил собрание закрытым.



15

Обязательное постановление
Переславской городской думы

об обеспечении нормального отдыха служащих в торговых заведениях, складах и конторах с. 28
города Переславля-Залесского.

§ 1. Время начала и закрытия торговли и связанных с торгово-промышленною деятельно­
стию занятий служащих во всякого рода торговых заведениях, складах и конторах, а также
торговли разносной и развозной, кроме заведений, указанных в § 2, назначается в будние
дни и во время ярмарок в течение всего года с 8 часов утра до 8 часов вечера.

§ 2. Трактирные заведения без продажи крепких напитков, гостиницы, постоялые дворы,
чайные и закусочные лавки в будние дни и ярмарки могут быть открыты с 6 часов утра до 9
часов вечера, бани с 8 часов утра до 11 часов вечера и купальни с 5 часов утра до 8 часов
вечера.

§ 3. В первые три дня Святой Пасхи, первый и второй день Рождества Христова, Троицын
день, 1 января и 6 декабря всякого рода торговля и занятия служащих не допускаются.

§ 4. Производство торговли и занятия служащих во всякого рода торговых заведени­
ях, складах и конторах в воскресные дни и двунадесятые праздники не разрешаются, с. 29
за исключением:

а) торговли произведениями печати из киосков и вразнос с 4 часов дня до 9 часов вечера,
б) торговли из киоска в общественном сквере табачными изделиями, фруктовыми водами,

кондитерскими товарами и фруктами с 6 часов до 11 часов вечера,
в) торговли разносной и из передвижных помещений предметами продовольствия, табаком

и курительными принадлежностями, кормом для скота с возов и торговли из постоянных
помещений предметами продовольствия, а именно: из булочных, не имеющих других
товаров, кроме печёного хлеба, баранок и сухарей, мясных и рыбных лавок, не имеющих
других товаров, кроме мяса, колбасы и рыбы, указанного рода торговля открывается
с 9 часов утра до 2 часов пополудни,

г) торговли в заведениях трактирного промысла: гостиницах, постоялых дворах, чайных
и закусочных лавках, которая открывается с 8 часов утра до 8 часов вечера и

д) занятия служащих в складах и конторах могут быть производимы с 11 часов до 4
часов дня.

§ 5. К ярмаркам в городе Переславле относятся следующие дни: 24 мая — Никитин день,
22 и 23 июня — Владимирская, 14 и 15 сентября — Никитин день и переходящая — Шестое
воскресенье после Пасхального. Торговля в эти дни производится в следующие часы: 24 мая
по окончании крёстного хода до 5 часов вечера, 22 и 23 июня с 8 часов утра до 8 часов
вечера, 14 сентября с 12 часов дня до 10 часов вечера, 15 сентября с 8 часов утра до 8 часов
вечера и в 6-е воскресенье с 1 часа до 5 часов дня.

§ 6. В праздничные дни: 1 и 7 января, 9 мая, 29 июня, 8 июля, 1 и 29 августа, 26 сентября, с. 30
1, 22 и 27 октября, 30 декабря; в переходящие праздники: Преполовение, день Святого Духа
и четыре последние дня Пасхальной недели торговлю производить с 12 часов до 5 часов
дня и в дни крёстных ходов 20, 21 и 22 июля торговлю производить: 20 июля по окончании
крёстного хода до 5 часов вечера и 21 и 22 июля с 3 часов до 5 часов дня в том случае,
если некоторые из перечисленных праздников не будут совпадать с воскресными днями.

§ 7. В нижеследующие дни время торговли и занятия служащих могут быть увеличены
на 2 часа против нормального времени: 5 января, субботу перед масленицей, 24 марта, среду,
четверг и пятницу Страстной недели, 22 июня и 5, 22, 23 и 24 декабря.



16 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

§ 8. Время для отпуска в школу малолетних, не достигших 17-летнего возраста, служащих
во всякого рода торгово-промышленных заведениях, устанавливается ежедневно в будние
дни между 9 и 12 часами утра.



17

Обязательное постановление
Переславской городской думы

об обеспечении нормального отдыха служащих в ремесленных заведениях в городе с. 31
Переславле-Залесском.

§ 1. Работа в ремесленных заведениях и мастерских: столярных, малярных, кровельных
и других, а равно работы вне мастерских: плотников, каменщиков, штукатуров, кровель­
щиков, печников и других определяется в 10 рабочих часов в сутки; в летние месяцы:
с 1-го апреля по 1-е сентября начинается в 6 часов утра и кончается в 8 часов вечера, при
следующих перерывах: с 8 до 9 часов утра на завтрак 1 час, с 12 до 2 часов дня на обед
2 часа, с 4 до 5 часов дня на чай 1 час; в зимние месяцы: с 1 сентября по 1-е апреля
начинается в 7 часов утра и кончается в 6 часов вечера при одном перерыве с 12 до 1 часа
дня на обед.

§ 2. В сезонных производствах работы в вышесказанных заведениях, мастерских и вне
мастерских могут производиться на 1 час сверх времени, указанного в § 1, в течение мая,
июня и июля месяцев, по 20 дней в месяц.

§ 3. Работы в ремесленных заведениях мужских и дамских портняжных, сапожных, с. 32
башмачных и других определяется в 10 рабочих часов в сутки; в летние месяцы с 1 мая
по 15 августа начинается в 6 часов утра и кончается в 8 часов вечера, при следующих
перерывах: с 8 до 9 часов утра на завтрак 1 час, с 12 до 2 часов дня на обед 2 часа, с 4 до 5
часов дня на чай 1 час; в зимние месяцы с 15 августа по 1 мая, начинается в 7 часов утра
и кончается в 8 часов вечера, при следующих перерывах: с 8 до 9 часов утра на завтрак
1 час, с 12 до 1 часа дня на обед 1 час, с 4 до 5 часов на чай 1 час.

§ 4. В сезонных производствах работы в заведениях, указанных в § 3, могут производиться
на 2 часа сверх указанного времени: перед праздниками Пасхи 20 дней, в первый месяц
после Пасхи 20 дней и в декабре перед праздником Рождества 20 дней.

§ 5. В булочных, бараночных и хлебопекарных заведениях работы разделяются на 2
смены: дневную и ночную, работа дённой смены начинается с 4 часов утра и оканчивается
в 4 часа дня, при трёх перерывах по 1 часу на завтрак, обед и чай; работа ночной смены
начинается в 4 часа дня и оканчивается в 4 часа утра, при трёх перерывах по 1 часу на ужин
и чай.

§ 6. В сезонных производствах работы в заведениях, указанных в § 5, могут производиться
на 2 часа сверх указанного времени: перед праздниками Пасхи 20 дней, в июне 10 дней,
сентябре 10 дней и в декабре перед праздником Рождества 20 дней.

§ 7. По особому соглашению хозяев заведений со служащими, в случаях необходимой с. 33
нужды, занятия во всех заведениях могут производиться в воскресные и двунадесятые
праздники, за особую плату, но не более 8 часов в сутки.

§ 8. Несовершеннолетние служащие, не достигшие 17-летнего возраста, независимо
от условных перерывов для отдыха и принятия пищи, должны освобождаться ежедневно
в будние дни с 9 часов утра до 12 часов дня для посещения школы.



18

Журнал Переславской городской думы.
Июня 1 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли городской голова Л. С. Павловс. 34
и по приглашению его повестками гласные: Н. С. Гренадёров, Д. А. Захряпин, В. В. Глу­
харёв, А. А. Лапотников, И. В. Глухарёв, И. Н. Кузнецов, Е. П. Гусев, М. М. Шаланин,
С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, И. А. Житников, Н. А. Иванов, А. М. Глу­
харёв, В. В. Моховиков, В. М. Тряпкин, А. Ф. Хухлаев, В. И. Чернов, Н. М. Глинский,
Н. А. Житников, А. В. Хухлаев, А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. А. Первушин,
Н. И. Осипов, П. П. Прелов, А. И. Ожогин, Д. И. Дулов, М. Е. Зезин, Д. В. Петропавловский,
П. И. Спасский, П. В. Дьяков и депутат от духовенства протоиерей о. А. А. Дилигенский.

До открытия собрания городской голова заявил, что за смертию гласного г. Ершова
в отправление обязанностей гласного имеет вступить старший по количеству избирательных
голосов кандидат к гласным В. В. Глухарёв, которому, согласно 58 статьи Городовогос. 35
Положения, и дана присяга и подписан им присяжный лист.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового Положения, городской
голова объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: А. Н. Елисеев,
В. М. Глинский и председатель земской управы С. А. Федосеев за отлучкою из города.
Собрание признало причины неявки гласных уважительными.

За сим городской голова заявил собранию, что «скончался старейший из гласных
Переславской думы Александр Васильевич Ершов, своей многолетней службой принесший
городу неоцененные услуги, и я считаю своим долгом предложить собранию почтить
память усопшего вставанием», что собранием и исполнено и постановлено: поручить управе
выразить сестре умершего Евдокии Васильевне соболезнование от имени думы.

За сим городской голова предложил к обсуждению и решению собрания следующие
вопросы, предназначенные по программе,

1. Ходатайство владельцев торгово-промышленных заведений об изменении времени
открытия и закрытия торговли в городе Переславле.

При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных и местный акцизный
надзиратель г. Норневский.

Г. городской голова доложил, что в управу поступили ходатайства от: 1) торговцевс. 36
г. Переславля, 2) содержателя булочной г. Белякова, 3) трактиросодержателя г. Пикалёва,
4) Грачикова, Елисеева, Гамзулина, Лаврентьева, В. П. Прелова и П. П. Прелова, 5) со­
держателей портерных: Адамец, 6) Казаринова, Горшкова и Николаева, 7) содержателей
парикмахерских: Кольманович и Рахлиной об изменении времени открытия и закрытия
торговых заведений в будние и праздничные дни. В видах ускорения решения этих вопросов,
подлежащих докладу настоящего собрания, управа предварительно внесла эти вопросы
на рассмотрение смешанной комиссии, образованной по закону 15 ноября 1906 года, с за­
ключениями которой и докладываются; прочитаны были вышепоименованные заявления
и журнал смешанной комиссии следующего содержания: В комиссию прибыли 17 лиц.
Комиссия рассматривала несколько заявлений торговцев г. Переславля, переданных ей
управою, в которых они ходатайствуют об изменении некоторых пунктов изданных уже
городскою думою обязательных постановлений, и пришла к следующему заключению:

1) Ввиду точно указанного в § 5 изданных обязательных постановлений времени открытия
и закрытия торговли во время ярмарок, слова «и во время ярмарок» из § 1 исключить.



Журнал Переславской городской думы. Июня 1 дня 1907 года 19

2) Вследствие отсутствия указаний в обязательных постановлениях о времени открытия
и закрытия торговли в заведениях трактирного промысла с продажею крепких напитков
в будни, включить в § 2 обязательных постановлений после слов: «трактирные заведения» — с. 37
слова «с продажею и» и после слов «постоялые дворы» «портерные», таким образом, торговля
там будет производиться в будни с 6 утра до 9 часов вечера.

3) Включить в обязательные постановления, в виде особого пункта, правила о торговле
по праздникам в заведениях трактирного промысла с продажею крепких напитков, помещён­
ных в особом прибавлении, редактируя его так: «продажа крепких напитков в заведениях
трактирного промысла с продажею их и торговля в портерных и пивных лавках в двунадеся­
тые праздники и воскресные дни производится от 12 до 5 часов дня. В праздники, особо
поименованные в § 6 (или какой будет), в часы, указанные в том же параграфе для торговли
из лавок».

4) Включить в обязательные постановления особый параграф о торговле из казённых
винных лавок, редактируя его так: «торговля из казённых винных лавок в будни производится
с 7 часов утра до 7 часов вечера, а по воскресным дням и двунадесятым праздникам торговли
не производить, в праздники же, особо поименованные в § 6, торговлю производить с 12
до 5 часов дня.

5) § 6 обязательных постановлений для большей ясности редактировать так: «в ниже­
следующие праздничные дни торговля производится в следующие часы: 7 января, 9 мая,
29 июня, 8 июля, 1 и 29 августа, 26 сентября, 1, 22 и 27 октября, 30 декабря, в переходящие
праздники, Преполовения, день святого Духа и четыре последние дня Пасхальной недели с. 38
торговлю производить с 12 до 5 часов дня; в дни крёстных ходов: 20 июля по окончании
крёстного хода до 5 часов дня, 21 и 22 июля с 3 часов до 5 часов дня в том случае,
если некоторые из перечисленных праздников не будут совпадать с воскресными днями
и двунадесятыми праздниками, и кроме того, добавить: статья эта не распространяется
на заведения трактирного промысла без продажи крепких напитков, чайные и закусочные
лавки и на продажу чая и закусок из заведений и с продажею крепких напитков, где торговля
производится, как указано в пункте г § 4 обязательных постановлений.

6) Ввиду заявления владельцев парикмахерских заведений о неудобстве для них опреде­
лённого времени для торговли, включить особый параграф: — парикмахерские открываются
в будни с 9 часов утра до 9 часов вечера и по двунадесятым праздникам, воскресным
дням и указанным в § 6 праздникам с 12 часов до 5 часов дня. Занятия в них могут быть
окончены на 2 часа позднее указанного времени в следующие дни: 31 декабря, 5 января,
1 февраля, 24 марта, 8 и 23 мая, 22, 23 и 28 июня, 19 и 31 июля, 4, 14 и 28 августа, 7, 13
и 30 сентября, 21 и 26 октября, 20 ноября, 5, 22, 23 и 24 декабря и накануне переходящих
праздников: а) Пасхи 4 дня и б) Преполовения, Вознесения Господня и Троицыного дня
по 1-му дню.

7) § 7 обязательных постановлений изменить так: вместо слов «увеличены» вписать
«продолжены» и после слов «на 2 часа против нормального времени» добавить: «то есть
производиться с 8 часов утра до 10 часов вечера».

8) В заключение, комиссия рассматривала заявления некоторых торговцев о разрешении с. 39
торговли по праздникам по свидетельствам 3 и 4 разрядов и большинством 13 голосов
против 4 высказалось за оставление в силе существующих обязательных постановлений,
что же касается заявления пивных торговцев об изменении часов торговли, то комиссия
полагает оставить в силе прежнее обязательное постановление.

По обсуждении в отдельности каждого заявления собрание постановило: 1) торговлю
из мелочных лавок в воскресные дни и двунадесятые праздники, закрытою баллотировкою
шарами, большинством 22 голосов против 11, не разрешать и поручить управе возбудить
перед правительством ходатайство о разрешении допустить в г. Переславле в воскресные
дни в летнее время с 1 мая по 1 сентября пятичасовую торговлю всякими товарами;
2) ходатайство об изменении булочной торговли в праздники отклонить; 3) в трактирных
заведениях с продажею крепких напитков и портерных разрешить торговлю в будничные дни
с 6 часов утра до 9 часов вечера, в воскресные дни, двунадесятые праздники и праздники
особо поименованные торговлю из оных заведений производить с 12 часов дня до 5 часов
вечера с распространением торговли из трактиров с продажею крепких напитков только чаем
и закусками в праздники с 8 часов утра до 8 часов вечера; 4) в трактирных заведениях без
продажи крепких напитков торговлю производить в будни с 6 часов утра до 9 часов вечера,
в праздники с 8 часов утра до 8 часов вечера; 5) парикмахерские открывать в будни с 9 с. 40



20 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

часов утра до 9 часов вечера и по воскресным дням, двунадесятым праздникам и праздникам
особо поименованным с 12 часов дня до 5 часов вечера с увеличением занятий на 2 часа
в течение 40 дней особо поименованных. За сим постановлено: в изменение существующих
постановлений о торговле от 5 марта и 5 апреля сего года издать в установленном порядке
прилагаемые при сём постановления.

2. Проект обязательных постановлений о внутреннем устройстве пивных лавок.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Проект обязательных постановлений представлен был на утверждение г. начальника

губернии и решением губернского присутствия от 22 апреля признан не подлежащим изда­
нию. Управа, исправивши проект согласно указаний присутствия, при сём представляет его
на усмотрение думы. Прочитан был проект постановлений и дума постановила: представить
оный на утверждение г. начальника губернии.

3. Проект обязательных постановлений об обеспечении нормального отдыха служащих
в ремесленных заведениях.

При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Решением губернского присутствия 12 апреля сего года, проект обязательных постанов­

лений об обеспечении нормального отдыха служащих в ремесленных заведениях признанс. 41
не подлежащим изданию и управа передала его на рассмотрение смешанной комиссии,
которая, изменивши проект согласно указаний присутствия, при сём представляет вновь
разработанный. По рассмотрении проекта дума постановила: его принять и представить
на утверждение.

4. Заявление надзирателя акцизного управления об открытии торговли из винных лавок.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных и местный акцизный

надзиратель, г. Норневский.
По прочтении заявления г. акцизного надзирателя, г. городской голова представил

заключение смешанной комиссии по вопросу о времени открытия и закрытия торговли
в казённых винных лавках, при этом акцизный надзиратель г. Норневский заявил: —
правилами о торговле в казённых винных лавках в настоящее время установлен срок
открытия торговли в будние дни с 7 часов утра до 7 часов вечера, желательно установить
другой срок открытия, именно: с 8 часов утра до 8 часов вечера, как более отвечающий
потребителям городского и приезжающего уездного населения, в чём собрание согласилось
и постановило: из казённых винных лавок: 1) буднюю торговлю производить с 8 часов
утра до 8 часов вечера, 2) в предпраздничные дни торговлю производить с 8 часов утра
до 6 часов вечера, 3) в воскресные дни, двунадесятые праздники, 1 день Пасхи, 1 день
Рождества, Троицын день всякая торговля воспрещается, кроме упомянутых исключений
в § 4, 4) в пяток страстной недели не разрешается торговля в винных лавках, портерныхс. 42
и в трактирах крепкими напитками, хотя трактиры могут в установленный для них срок
торговать чаем и закусками, 5) во второй и последующие дни праздников Пасхи и Рождества
и в другие особо поименованные праздники из винных лавок торговлю производить с 12
дня до 5 часов вечера, о вышеизложенном и издать обязательные постановления в отмену
существующих.

5. О нарезе кварталов близ Селитряных бугров.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Доклад управы: постановлением думы от 14 февраля 1906 года поручено управе нанести

местность близ Селитряных бугров на частный план, разбить на кварталы, сообразуясь
с характером местности, соседними частными владениями и городскими угодьями, и таковой
план представить думе для рассмотрения на предмет возбуждения ходатайства об изме­
нении плана города, во исполнение сего управа и представляет на усмотрение думы план
проектируемых кварталов. Постановлено: ходатайствовать об утверждении нарезки двух
дополнительных кварталов для раздачи участков под застройку переславским мещанам
по преимуществу бедного сословия, с арендною платою 7 р. в год, при условии сдачи одного



Журнал Переславской городской думы. Июня 1 дня 1907 года 21

участка на каждого отдельного домовладельца, и поручить управе заключить с контрагентами
арендные договоры на время не более 12 лет с правом возобновления.

6. Ходатайство игуменьи Никольского монастыря о проведении водопроводной линии
в монастырь.

При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных. с. 43
Доклад управы: вопрос о проведении водопроводной линии в Никольский монастырь

докладывается думе вторично, с дополнением против прежнего заявления, по вопросу
о постановке счётчика и обложения платой за излишне взятую воду, при наличности этих
условий управа ничего не имеет против разрешения. Постановлено: разрешить Никольскому
монастырю провести водопроводную линию от центральной магистрали с Князь-Андреевской
улицы, по указаниям о технических сооружениях со стороны управы, при условии постановки
за счёт монастыря соответствующего своему назначению счётчика и согласия на могущее
быть обложение за излишнее расходование сверх установленной нормы воды.

7. О сдаче огородной земли близ Соляных амбаров.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Прочитано было заявление г. Осинина следующего содержания: в настоящее время

кончается срок арендования городской огородной земли близ Соляных амбаров. Желая вновь
снять эту землю в аренду на 10-летний срок, я, заявляя о сём, прошу городскую управу
таковую землю сдать мне в аренду без торгов за ту же годичную плату 160 рублей.

При сём имею честь просить, что если городская управа не найдёт возможным сдать
мне в аренду означенный участок земли на предлагаемых мною условиях, то покорнейше
прошу управу передать это дело на рассмотрение думы.

Справка: ввиду истечения арендного срока на землю, снимаемую Осининым, управа с. 44
делала объявления о сдаче, желающих снять не оказалось, а потому управа полагает
сдать землю на 10-летний срок по 160 руб. в год Осинину, как исправному плательщику.
Постановлено: сдать мещанину Осинину общественный огород близ Соляных амбаров
в 10-летнее содержание по 160 руб. в год, считая с 1907 года, и поручить управе заключить
с ним условие.

8. Ходатайство мещанина Ларионова о зачислении его дочери стипендиаткой от города
в московский повивальный институт.

При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Прочитано было заявление г. Ларионова следующего содержания: желая определить

дочь мою Анну Николаеву в Московский Повивальный институт, я честь имею просить
городское управление зачислить её стипендиаткой переславского городского общества,
почему и прошу Переславскую городскую управу доложить настоящее моё ходатайство
предстоящему очередному собранию думы. Все необходимые для поступления документы
представлю по требованию. Постановлено: принять мещанку Ларионову стипендиаткой
городского общества для зачисления кандидаткой в Московский Повивальный институт
и поручить управе исполнить следуемые формальности.

9. Ходатайство общества вспомоществования учащих и учивших Владимирской губернии
об оказании пособия.

При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных. с. 45
По прочтении ходатайства общества вспомоществования, постановлено: за недостатком

городских средств в пособии обществу отказать.

10. Ходатайство фельдшера Карлова о предоставлении ему прав городского фельдшера.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
Прочитано было прошение фельдшера г. Карлова следующего содержания: город Пере­

славль, имея более 700 жителей, как мне известно, не имеет городского врача и фельдшера,
если и отпускается городом весьма незначительная сумма на городского врача, то и обязанно­
сти последнего распространяются только в санитарном отношении, медицинская же помощь
оказывается единственно глубокоуважаемым Андреем Александровичем Лапотниковым,



22 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

который по своим многосложным обязанностям не имеет возможности оказать помощь
больному на дому, так как не всегда возможно и самого его застать дома, в данном случае
фельдшер может хотя первоначальную оказать помощь. Проживая в городе Переславле более
14 лет и состоя на службе фельдшером сначала на фабрике Товарищества Переславской
Мануфактуры, а за последнее время на фабрике Товарищества Андрея Захряпина Сыновей,
и имея свободное время, я всегда стремился быть полезным всем тем гражданам, которые
ко мне обращались за медицинскою помощью, и тем самым надеюсь, пользуясь неплохой
репутацией между гражданами. Я уверен, что и на будущее время я приложу все своис. 46
усилия на пользу всем тем, кои ко мне будут обращаться. Ввиду всего вышеизложенного
я обращаюсь в городскую управу с покорнейшей просьбой доложить предстоящему дум­
скому собранию о том, что я ходатайствую перед думой о зачислении меня на должность
городского фельдшера, причём услуги свои я предлагаю городу безвозмездно и надеюсь,
что сумею найти свободное время для оказания помощи больным и тем самым заслужить
доверие граждан. Если со стороны думы последует на это соглашение, то я прошу её взойти
с ходатайством в Переславскую земскую управу об отпуске по моим рецептам лекарств
лицам, кои по своему бедственному положению заслуживают этого, при чём дополняю, что я,
имея звание старшего учёного фельдшера, имею право вольно практиковаться и подписывать
рецепты.

Доклад управы: вопрос об оказании медицинской помощи граждан составлял неодно­
кратно предмет суждения думы. Сознаётся всеми необходимость иметь городского врача,
но недостаток городских средств поставляет в необходимость довольствоваться услугами
земских врачей, а главным образом услугами врача г. Лапотникова, который каждодневно
в известные часы принимает больных. Фабричное же население медицинской помощью
обеспечено, существенной необходимости в услугах фельдшера, как самостоятельно прак­
тикующего медика, не ощущается, да и для города было бы неудобным принять бесплатные
услуги и наложить обязанности городского фельдшера, которого всегда могут потребовать
к больному, а ведь г. Карлов может уделить только свободное время. Если есть у г. Карловас. 47
право, то он всегда может осуществить свою медицинскую практику помимо полномочий
думы, и управа с своей стороны не находит достаточных оснований удовлетворить хода­
тайство фельдшера г. Карлова. Постановлено: соглашаясь с докладом управы, ходатайство
фельдшера Карлова отклонить.

11. Ходатайство о пособии Владимирскому родильному приюту.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных.
По прочтении ходатайства Попечительства Детских приютов постановлено: за недостат­

ком городских средств в пособии Попечительству отказать.

12. О переоценке недвижимых имуществ и раскладке налогов на 1907 год.
При решении этого вопроса участвовало 34 человека гласных и местный податной

инспектор г. Д. И. Тихомиров.
Прочитан был доклад оценочной комиссии и управы следующего содержания: Городская

дума журнальным постановлением от 28 ноября 1906 года поручила городской управе
и оценочной комиссии переоценить на 1907 год те имущества граждан, в котором произведены
перестройки или воздвигнуты вновь постройки, а равно оценить новые постройки на фабриках
и заводах и вновь поставленные на них машины, кроме того, пересмотреть и те оценки
имуществу, которые потеряли доходность и ценность или подлежат исключению из оценокс. 48
за уничтожением по заявлениям владельцев их и, исправив таким образом общую ценность
имуществ, составить новые оценочные ведомости и разложить казённый и городской налоги
на имущества. Во исполнение сего управа и комиссия, собрав предварительно на местах
сведения, обуславливающие изменение оценок, переоценила при участии г. податного
инспектора все подлежащие имущества, причём способ оценок удержан был прежний, то есть
на фабриках и заводах технический, а для обывательских имуществ подоходный, и составила
новые оценочные ведомости, своевременно известивши путём вывески объявлений всех
жителей города о подаче заявлений на предмет пересмотра оценки.

Результатом переоценки фабричных имуществ оказалось: на фабрике С. П. Павлова
прибыло за вычетом исключённых машин 38 305 р. и строений убыло на 2 451 р., на фабрике
Товарищества Переславской Мануфактуры машин прибыло на 18 944 р. и убыло на 7 929 р.,



Журнал Переславской городской думы. Июня 1 дня 1907 года 23

итого прибыло на 11 015 р., у Житникова прибыло на 5 110 р., а всего на фабриках прибыло
машин на 51 979 р., у наследников Гладковых строения, оценённые технически в 15 442 р.,
по подоходной оценке определяются суммою в 1 060 р. и, следовательно, оценка понижается
на 14 382 р.

В конечном результате на фабриках прибыло 37 597 р. Оцениваемые строения и машины
подробно описаны в особых описях и оценках, которые при сём и прилагаются, а также
журналы комиссии и заявление г. Елисеева об исключении из оценки некоторых машин. с. 49
Новых и улучшенных имуществ обывателей переоценено 10, что видно из прилагаемой при
сём переоценочной ведомости, по ним оценок прибыло на 1 750 р. Вследствие заявления,
понижено оценок на 3 877 р., о чём заявители и были, согласно 45 статьи Положения о налоге
с недвижимых имуществ, своевременно извещены, при сём представляются все заявления
о понижении оценок. Таким образом, сопоставя прибыль оценок в 1 750 р. и убыль 3 877 р.,
разница понижения выразится суммою в 2 127 р., сопоставя эту сумму с повышением оценок
на фабриках в 37 597 р., оценка имуществ повысится на 35 470 рублей за означенною прибы­
лью оценок, ценность всех фабричных и обывательских имуществ на 1907 год определится
в 2 919 150 р. (вместо 2 883 680 р. предшествующего года). Далее, переходя к раскладке
казённого налога, комиссия и управа имеет честь доложить, что на 1907 год на все имуще­
ства города, оценённые в 2 919 150 р., казённого налога к раскладке назначено 11 617 р.
9 к., между тем в черте городского населения в местности под названием «Рыбная слобода»
крестьяне владеют надельными землями, которые, согласно указа Правительствующего
Сената от 10 сентября 1901 г., №8272, должны быть изъяты от обложения государственным
налогом, таких земель, по оценке, значится на сумму 2 191 р. Кроме того, за силою 34 статьи
Положения о налоге с недвижимых имуществ, упомянутому налогу не подлежат имущества
малоценные, на которые пришлось бы налога менее 25 к., таковые (25 к.) в данном случае
по расчёту 11 617 р. 9 к.:2 916 958 причитаются на оценку не менее 63 р., таких малоценных с. 50
имуществ по подсчёту оказалось 32 019 р., за вычетом их к раскладке казённого налога
в 11 617 р. 9 к. подлежит сумма 2 884 940 р., причём по расчёту падает на 1 р. — 4 к.,
на 100 р. — 40 к., на 1 000 р. — 4 р. 3 к. и так далее.

Городскому налогу подлежат все обывательские имущества, за исключением из них
имуществ общественных, оценённых в 29 169 р., следовательно, к обложению подлежит
сумма с оценкою 2 889 981 р., сбор с них положен прежний (по 1% с рубля), и таким образом,
городского сбора в 1907 году должно поступить 28 899 р. 81 к., более прошлого года на 354 р.
70 к. (28 545 р. 11 к.) При сём процентное разложение казённого налога и городской сбор
выразятся вышеприведёнными цифрами только при условии, если не воспоследует изменений
оценок.

Затем рассмотрено было заявление купца Елисеева об исключении из оценки машин
на его заведении в сумме 2 355 р. за их уничтожением, что управой было удостоверено.
Собрание нашло возможным на указанную сумму исключить машины из оценки за указанным
изменением. Постановлено: доклад комиссии утвердить и поручить управе разложить
казённый и городской налоги и выдать своевременно окладные листы, определивши срок
уплаты налогов к 1 октября сего года.

За разрешением предназначенных по программе вопросов, постановлено: о всём происхо­
дившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству с. 51
господину Начальнику губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание
закрытым.



24

Журнал чрезвычайного собрания
Переславской городской думы.

Июля 4 дня 1907 года

Сего числа в чрезвычайное собрание думы, разрешённое г. Начальником губерниис. 52
телеграммою от 3 июля сего года, по приглашению г. городского головы Л. С. Павлова
прибыли 22 человека гласных.

Г. городской голова, на основании 70 статьи Городового Положения, объявил собрание
открытым.

Прочитан был доклад г. городского головы следующего содержания: Господин управляю­
щей владимирской казённой палатой в личном разговоре со мною сделал предложение такого
содержания — под помещение казначейства требуется выстроить новое здание, приспособ­
ленное для этой цели, не желая принимать на себя постройку такового и за неимением
в городе участка земли для этой постройки, он сделал мне предложение: не согласится ли
город выстроить по его указанию здание и отдать в аренду казне. Заинтересовавшись таким
предложением, я просил господина управляющего выслать план на постройку, сделал смету
стоимости этого здания и в настоящее время имею честь доложить собранию следующее.с. 53
По моему соображению, постройка такого здания для города может представить большой
интерес, в зависимости от арендной платы, которую казна могла бы дать за помещение.
Если бы город назначил арендную плату в 1 500 руб. в год, то через 20 лет мог бы оку­
пить всё здание, и в будущем получил бы хорошую оброчную статью. Расчёт мои такой:
из 1 500 руб. город должен уплачивать 700 руб. — проценты за занятый на постройку
в 10 000 руб. капитал, около 300 руб. тратить на уплату страховых и земских платежей,
следовательно, 500 руб. ежегодно будет оставаться чистых. Настоящее предложение имею
честь представить на усмотрение собрания.

Рассмотревши план здания и составленную управой смету, собрание пришло к заключе­
нию, что прежде чем окончательно решать этот вопрос, необходимо всесторонне выяснить
все условия по постройке и эксплуатации здания. Предварительно же собрание нашло воз­
можным по запискам, большинством 13 голосов против 10, решить вопрос о желательности
принять городу постройку здания для казначейства при условии, если расход на этот предмет
не превысит 10 тысяч рублей и арендная (годовая) плата будет положена не менее 1 500 руб.
Посему постановлено: сообщить г. управляющему владимирской казённой палаты, что
город может взять на себя постройку здания для казначейства при условии арендной платы
1 500 руб. в год, но предварительно городу необходимо выяснить все детали постройки,
контрактные условия, вообще все данные, обуславливающие точность и определённостьс. 54
постройки и сдачи здания.

За сим собрание постановило: о всём происходившем в заседании записать в журнал,
копию с коего представить Его Превосходительству господину Начальнику губернии, после
чего городской голова объявил настоящее собрание закрытым.



25

Журнал чрезвычайного собрания
Переславской городской думы.

Августа 7 дня 1907 года

Сего числа в чрезвычайное собрание думы, разрешённое г. Начальником губернии с. 55
телеграммою от 3 августа сего года, по приглашению г. городского головы Л. С. Павлова
прибыли 27 человек гласных.

Г. городской голова, на основании 70 статьи Городового Положения, объявил собрание
открытым.

1. Предложение г. управляющего владимирской казённой палаты об устройстве здания
для местного казначейства.

При решении этого вопроса участвовало 28 человек гласных.
Г. городской голова доложил, что постановлением думы от 4 июля сего года поручено

управе детально выяснить вопрос о постройке здания для казначейства и условиях его сдачи;
вопрос этот обсуждался управой совместно с редакционной и ревизионной комиссиями
при участии командированного г. управляющим казённой палаты чиновника. Положение
дела таково, казна предлагает выстроить, по представляемому при сём плану, здание для с. 56
казначейства, с соблюдением всех технических приспособлений, каковое здание казна
возьмёт по контракту в арендное содержание на 12 лет, с правом возобновления, за плату
по 1 500 рублей в год. По составленной управой смете, при сём представляемой, постройка
здания с полным его оборудованием обойдётся не менее 15 тысяч. У города свободных
средств нет, придётся прибегнуть к займу; подсчёт годовых расходов, считая уплату процента
по займу, налоги земские, казённые, страховые и мелкие расходы, выражается суммою
до 1 450 руб. в год, так что из прилагаемой арендной платы до 1 500 р. в год на погашение
капитала почти ничего не остаётся. Собрание признало предлагаемые условия неприемле­
мыми и постановило: поручить управе войти по этому вопросу в сношение с господином
управляющим казённой палаты, поставивши условием контрактной сдачи арендную плату
не менее 2 000 руб. в год, о чём и доложить думе.

2. Заявление граждан о разрешении мелочной торговли по воскресным дням и двунаде­
сятым праздникам.

При решении этого вопроса участвовало 28 человек гласных.
Прочитано заявление граждан на имя городского головы следующего содержания:
Согласно ныне действующих обязательных постановлений, всякая торговля в городе

Переславле, за самыми незначительными исключениями, в воскресные дни и двунаде­ с. 57
сятые праздники прекращена, таковое обязательство ставит нас, граждан-потребителей,
в самое невозможное положение. С прекращением указанной торговли местный житель,
будучи плательщиком всех прямых и косвенных налогов, лишён возможности приобрести
самые необходимые предметы потребления. Большинство населения, как не располагающее
достаточными средствами, не всегда обеспечено запасами на несколько дней; нередки
и вообще случаи, что недельные расчёты ремесленниками получаются поздно в субботу,
следовательно, на воскресенье семья без продовольствия; да и опыт последних месяцев
показал, что в воскресенье ощущается и для населения достаточного самая крайняя нужда
в предметах потребления потому только, что в субботу не каждый имел возможность
предусмотреть до мелочей всего, что потребуется в воскресенье. Если законом 15 ноября



26 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

1906 года ограничена крупная розничная торговля, то для крупных закупок у обывателя
шесть дней в неделю и торговли этого рода производятся в большинстве случаев при
наёмных служащих, дать отдых для которых в воскресный день и имел в виду закон
15 ноября, но тот же закон, не имея целью оставить города хотя на один день в неделю
без возможности приобрести насущные предметы потребления, предоставил городам право
открыть в воскресные и двунадесятые праздники всякую мелочную торговлю на время до 5
часов; считая невозможным существующее положение при закрытой праздничной торговле,
мы нижеподписавшиеся граждане города Переславля честь имеем обратиться к Вашемус. 58
Высокоблагородию с просьбой, доложить в непродолжительном времени, и если возможно,
в экстренном собрании настоящее наше ходатайство думе об издании в установленном
порядке обязательных постановлений об открытии в городе Переславле пятичасовой торговли
в воскресные дни и двунадесятые праздники всякого рода товарами из мелочных лавок.

Аналогичного же содержания прочитано заявление торговцев и в связи с этим вопросом
доложено предложение г. Начальника губернии от 18 июля, №2449, по вопросу об отка­
зе правительством в удовлетворении ходатайства города об открытии торговли всякими
товарами по свидетельствам II разряда в воскресные дни и двунадесятые праздники. По все­
стороннем обсуждении вопроса об открытии мелочной праздничной торговли по запискам,
большинством 21 голоса против 7, постановлено: издать в установленном порядке обяза­
тельные постановления об открытии в городе Переславле в воскресные дни и двунадесятые
праздники мелочной торговли по промысловым свидетельствам III и IV разрядов с 12 часов
дня до 5 часов вечера.

За сим собрание постановило: о всём происходившем в заседании записать в журнал,
копию с коего представить Его Превосходительству господину Начальнику губернии, после
чего городской голова объявил настоящее собрание закрытым.



27

Журнал Переславской городской думы.
Сентября 4 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Л. С. Павлов с. 59
и, по приглашению особыми повестками, гласные, в числе 29 человек, а именно: Н. С. Гре­
надёров, Д. А. Захряпин, В. В. Глухарёв, И. В. Глухарёв, Е. П. Гусев, М. М. Шаланин,
С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, Н. А. Иванов, В. В. Моховиков, В. М. Тряп­
кин, А. З. Хухлаев, В. И. Чернов, Н. М. Глинский, Н. А. Житников, А. В. Хухлаев,
А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. А. Первушин, Н. И. Осипов, П. П. Прелов,
Д. И. Дулов, М. Е. Зезин, Д. В. Петропавловский, В. М. Глинский, П. И. Спасский, депутат
от духовенства о. А. А. Дилигенский и председатель земской управы С. А. Федосеев.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового положения, городской голова
объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: А. А. Лапотников,
А. М. Глухарёв, И. А. Житников, А. И. Ожогин, П. В. Дьяков за отлучкою из города,
И. Н. Кузнецов по домашним обстоятельствам, А. Н. Елисеев по болезни; причины неявки с. 60
указанных гг. гласных собрание признало уважительными.

После сего городской голова предложил к обсуждению собрания вопросы, предназна­
ченные по программе.

1. О пожертвовании капитала в 500 руб. имени Авдотьи Ивановны Костенниковой.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Прочитано было заявление переславской мещанки Марьи Александровны Ларионовой

следующего содержания:
Представляя при сём пятьсот рублей, заключающиеся в 4% Государственной ренте

с купонами на срок 1 сентября 1907 года, покорнейше прошу Переславскую городскую
управу принять их от меня на следующих условиях, а именно: чтобы деньги эти числились
капиталом имени «Авдотьи Ивановны Костенниковой» и капитал бы этот не подлежал
никакому расходованию, за исключением получаемых с него процентов, которые должны
выдаваться, по усмотрению управы, в пособие бедным гражданам г. Переславля.

Постановлено: капитал принять на условиях, изложенных в прочитанном заявлении,
поручить городскому голове выразить от имени думы благодарность г. Ларионовой за по­
жертвование и ходатайствовать в установленном порядке о присвоении этому капиталу
имени жертвовательницы Авдотьи Ивановны Костенниковой.

2. О сдаче участка земли на Владимирской улице. с. 61
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
На означенный участок имеются два заявления, управа полагала бы означенный участок

разделить на две части по 9 сажен [19 м] шириною и 13 сажен [28 м] длиною каждый,
и отдать просителям в арендное содержание на срок 12 лет, с платою по семи рублей
за каждый участок. Постановлено: согласиться с предложением управы и поручить сдачу
участков её усмотрению.

3. Ходатайство Плотникова о вознаграждении за постой проходящих через город войск.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад управы. Проходящие через город части Сумского полка были расквартированы

неравномерно по обывательским квартирам и сгруппированы по постоялым дворам, такое



28 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

размещение, по смыслу положения о квартирном довольствии войск (статья 154), не призна­
ётся обязательным размещением по отводу, а по соглашению, потому управа и полагала бы
удовлетворить просьбу г. Плотникова и прочих.

Постановлено: удовлетворить ходатайство просителей и предоставить управе право
на будущее время в аналогичных случаях размещать проходящие войска по соглашению
с домовладельцами за счёт города, чтобы не стеснять граждан несением натуральной
повинности.

4. Ходатайство мещанина Осинина о сдаче в аренду круглой лавочки.с. 62
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
По прочтении заявления Осинина постановлено: сдать круглую лавочку в содержание

Осинину на три года с января 1908 года с платою по сто пятьдесят рублей в год.

5. Об обложении акцизом на 1908 год трактирных заведений и пивных лавок.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад управы. По 26 статье Положения о трактирном промысле общая сумма трак­

тирного сбора в пользу города определяется думою, а потому в настоящее время и является
благовременным определить сумму этого сбора на 1908 год, причём управа имеет честь
доложить собранию, что в 1907 году было открыто одно трактирное заведение с продажею
крепких напитков с акцизом в 2 000 рублей со включением и буфета при клубе, и заведений
без продажи крепких напитков 7 с акцизом в 1 000 р. За водопровод назначено с трактирных
заведений, торгующих крепкими напитками, 150 р., и не торгующих оными 195 руб. Пивных
лавок в 1907 г. открыто 5 с акцизом в 120 р., из коих лавки открыты со второго полугодия.

Заявлений о содержании трактирных заведений на 1908 год подано: одно на заведение
с продажею крепких напитков и буфета при клубе и на заведения без продажи крепкихс. 63
напитков семь (7) заявлений, и на содержание пивных лавок подано 5 заявлений, которые
подлежат обложению, согласно Высочайше утверждённого мнения Государственного Со­
вета от 22 апреля 1906 года, в размере, не превышающем удвоенной суммы уплаченного
патентного сбора.

Вопрос по обложению трактирных заведений и пивных лавок решён по запискам,
и об акцизе с трактирных заведений с продажею крепких напитков за 2 000 руб. подано
16 голосов, за 2 500 р. 12 голосов и за 3 000 р. один голос, таким образом, акциз с оных
заведений определён в 2 000 р., с трактирных заведений без продажи крепких напитков,
большинством 23 голосов против 7, акциз определён в 1 000 руб., с пивных лавок акциз
единогласно определён в двойном размере с суммы уплачиваемого патента, и за водопровод
с трактиров с крепкими напитками 150 р. и без оных 195 р.

6. Доклад управы об открытии в Переславле мужской гимназии.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад управы. Летом этого года некоторые из жителей нашего города обратились ко мне

с заявлением, не представится ли городу возможность открыть в Переславле мужскую
гимназию. Такого рода заявления побудили меня обратиться к г. попечителю учебногос. 64
округа за разъяснением, на каких условиях возможно было бы открытие мужской клас­
сической гимназии и в каком размере казна могла бы оказать помощь городу. Личные
переговоры с г. попечителем выяснили, что если бы городом было выстроено здание, вполне
приспособленное для помещения гимназии и вполне оборудованное, то возможно рассчи­
тывать, что казна приняла бы целиком на свой счёт содержание гимназии, каковой расход
приблизительно выражается ежегодной крупной цифрой в 27 000 рублей. По предваритель­
ному подсчёту постройка и оборудование здания для гимназии обойдутся в 100 000 руб.
Вполне признавая расход в 100 000 руб. непосильным для одного города, однако нельзя
не желать осуществления этого благого начинания. Вопрос о проведении в жизнь того, что
в настоящее время составляет предмет желания многих, сводится к тому, что необходимо
иметь или собрать 100 000 руб. В настоящее время затрудняясь определённо сказать —
удастся ли городу собрать такую крупную сумму, я прошу собрание не высказываться
заранее за неосуществимость открытия гимназии, а сделать попытку собрать эти 100 000 руб.

С этой целью я прошу отметить прежде всего в своём постановлении по этому вопросу
общее желание иметь в городе мужскую гимназию и выяснить, что такое желание не есть



Журнал Переславской городской думы. Сентября 4 дня 1907 года 29

прихоть, а является удовлетворением одной из насущных потребностей населения, ввиду
чего собрание не отказывается по мере своих материальных средств оказать посильную
помощь при постройке здания.

Далее, признавая, что у одного города средств нет, поручить г. городскому голове с. 65
обратиться к предстоящему уездному и губернскому земским собраниям с просьбою принять
участие в постройке здания и точно выяснить, на какую помощь город может рассчитывать
с их стороны, а затем, если бы земские собрания отнеслись сочувственно к просьбе города,
обратиться ко сбору частных пожертвований на тот же предмет.

Собрание, отнесясь вполне сочувственно к устройству в городе мужской гимназии,
вошло в обсуждение вопроса об изыскании средств для устройства здания. Городской голова
заявил, что город при ограниченности бюджета не может оказать более или менее крупного
пособия и желательно, не определяя до времени суммы ассигновки от города, выяснить,
какая сумма затраты на здание может быть покрыта из других источников, как то: пособием
от уездного и губернского земств и частных пожертвований, и тогда уже можно установить —
посильно ли городу осуществление этой идеи. Г. председатель земства Федосеев и гласные
гг. Иванов и Кумошенский заявляли, что на более или менее значительное пособие от земств
можно рассчитывать тогда, когда земским собраниям будет известно, какая сумма будет
ассигнована городом, если возможно, и со включением частных пожертвований. Г. городской
голова указывал, что городской бюджет не может выдержать единовременного расхода более
10 тысяч рублей, хотя бы и путём займа, размер же частных пожертвований в данное время
учесть нельзя. Вопрос, определять или не определять теперь размер пособия, от города
решён был по запискам и, большинством 18 голосов против 12, постановлено: в данное с. 66
время сумму расхода от города не определять. В связи с этим возник вопрос о выяснении
цифровых данных пособия от города и пожертвований для предстоящего земского собрания
и по запискам, большинством 17 голосов против 13, постановлено: назначить недели через
две экстренное собрание и поручить управе выяснить к этому времени приблизительную
сумму частных пожертвований на этот предмет.

7. Предложение г. управляющего казённой палаты об изменении условий по устройству
здания для казначейства.

При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Докладывая заявление г. управляющего казённой палаты от 11 августа сего года,

за №23518, управа полагала бы не делать каких-либо изменений в устройстве здания
против выработанного проекта, так как предлагаемые г. управляющим изменения отразятся
неблагоприятно на прочности самого здания, а остаться при своём прежнем решении —
заключить с казною договор на условиях, выработанных ревизионной комиссией, и за плату
не менее двух тысяч рублей в год. Постановлено: отказаться от принятия обязательства
по выстройке здания для казначейства, так как городу предстоит решить вопрос по изысканию
средств на устройство гимназии, на что потребуются крупные затраты, могущие быть покрыты
только путём займа.

8. Ходатайство крестьян Рыбной слободы об исключении их владений из черты городского с. 67
поселения.

При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Прочитано было заявление Рыбнослободского общества старосты крестьянина Ивана

Иванова Федосеева и уполномоченных общества крестьян Николая Васильева Глухарёва
и Михаила Дмитриева Федосеева следующего содержания:

В городе Переславле местность по обе стороны реки Трубежа от церкви Ильи пророка
до озера Плещеева населена крестьянами, получившими в надел 12 десятин под поселение.
В порядке управления общество подчинено уездной администрации: имеет своего выборного
старосту, причислено к волостному правлению и состоит в ведении 1-го участка земского
начальника, и по платежу налогов несёт все повинности земского обложения, как то:
губернский и уездный земские сборы и казённый налог; таковое положение по несению
повинностей общество считает вполне нормальным, так как числясь крестьянами, наде­
лены землёй для поселения и озером для рыболовства как средством к существованию.
Платя все уездные повинности, мы в то же время поставлены в необходимость платить
и все городские налоги, так как Рыбная слобода находится в черте городского поселения



30 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

и подлежит обложению оценочным сбором. Имел бы смысл нам держаться города в том
случае, если бы последний что-либо для нас делал, как для граждан плательщиков, но мы
не имеем ни водопровода, ни проездного моста, ни освещения, ни мостовых, чем пользуютсяс. 68
граждане даже на окраинах города. При неоднократных наших ходатайствах пред городом
об улучшении благоустройства Рыбной слободы мы получали отказы, мотивированные
тем, что оценочный сбор с Рыбной слободы получается слишком незначительным, чтобы
можно было что-либо сделать для благоустройства этой местности. Признавая эти мотивы
основательными, мы тем не менее считаем, что состоим плательщиками на нужды не Рыбной
слободы, и таковое обложение мы считаем не отвечающим справедливости, а потому честь
имеем ходатайствовать пред городской думой об изменении плана города, в смысле выделения
нас из черты городского поселения. При надобности можем представить приговор общества.
Расходы по составлению планов мы принимаем на себя.

Справка. Оценочный сбор с имущества крестьян Рыбной слободы на 1907 и предше­
ствующие ближайшие годы определялся в доход города в сумме 158 руб. 95 коп.

Собрание не нашло препятствий к отделению Рыбной слободы из черты города и по­

становило: поручить управе выяснить границы, на коих возможно отмежевать слободу
от города, и доложить думе.

9. Отчёт по исполнению сметы 1906 года.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Пред рассмотрением отчёта председательствующий сложил с себя обязанность пред­

седателя собрания и каковую принял на себя М. М. Шаланин, как заступающий местос. 69
в случаях, указанных 120 статьёй Городового Положения.

Доклад ревизионной комиссии. Рассмотрев составленный городской управою отчёт
о приходе и расходе городских денежных сумм за 1906 год, комиссия нашла все показанные
суммы отчёта правильными и соответствующими записям в денежных книгах; на все статьи
расхода имеются оправдательные документы, поэтому комиссия полагала бы отчёт утвердить.

При этом комиссия считает долгом довести до сведения думы, что при внезапной ревизии,
произведённой ею 4 сего сентября, все принадлежащие городу капиталы, как находящиеся
в денежном сундуке и хранящиеся в казначействе, так и на руках у приходо-расходчика,
оказались в целости, о чём ревизионной комиссией и сделана отметка в кассовой книге. При
сём член ревизионной комиссии гласный г. Осипов обратил внимание собрания на непо­
ступление некоторых крупных оброчных недоимок с лиц, безусловно платежеспособных,
на что управе и было указано при рассмотрении отчёта за 1905 год. На это г. городской
голова объяснил, что взыскание некоторых недоимок является в данное время невозможным,
так, по взысканию недоимки с Плотниковых дело находится в Окружном Суде и решением
не окончено. По рассмотрению отчёта собрание постановило: отчёт утвердить, ревизионную
комиссию и управу благодарить и поручить управе к отчёту 1907 года доставить сведения
о мерах, принимаемых по взысканию недоимок, с указанием, какие из них могут быть
приняты неблагонадёжными; по делу же о взыскании с Плотниковых предоставить управес. 70
право передать это дело другому поверенному, если она найдёт это нужным. За разрешением
этого вопроса в отправление обязанностей председателя вступил городской голова.

10. Об определении третьей учительницы в женское приходское училище.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад управы. Женское приходское училище открыто с 1906 года при двух младших

классах с составом преподавательского персонала из двух учительниц и законоучителя
с пособием от казны на их содержание в 1 000 руб. С настоящего учебного года предстоит
открыть третий старший класс. Есть основание надеяться, что с 1908 года расход на со­
держание учительницы примет на себя правительство, если будет возбуждено надлежащее
ходатайство, до окончания же текущего учебного года содержание учительницы управа
полагала бы принять на средства города.

Постановлено: согласиться с докладом управы и поручить ей привести его в исполнение.
За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:

о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину Начальнику губернии, после чего г. городской голова объявил
собрание закрытым.



31

Журнал чрезвычайного собрания
Переславской городской думы.

Сентября 24 дня 1907 года

Сего числа в чрезвычайное собрание думы прибыли г. городской голова Л. С. Павлов с. 71
и по приглашении его повестками гг. гласные, в количестве 29 человек.

На основании 70 статьи Городового Положения и разрешения г. Начальника губер­
нии телеграммою от 20 сего сентября, г. городской голова объявил собрание открытым
и доложил: собрание думы от 4 сентября сего года поручило управе выяснить условия
устройства здания для мужской гимназии. Во исполнение сего управа вместе с некоторыми
из гг. гласных осматривала здания наследников гг. Гладковых и пришла к заключению, что
приспособление фабричного корпуса для гимназии по техническим соображениям трудно
осуществимо, более пригодными оказываются здание палатки и жилые помещения в 55
квартале. Что же касается изыскания средств, то управа остаётся при прежнем мнении —
первоначально обратиться к уездному и губернскому земствам с ходатайством о пособии
на этот предмет, и уже сообразуясь с этим, изыскать дальнейшие средства на устройство. с. 72
По всестороннем обсуждении этого вопроса постановлено: принять необходимым устройство
в городе мужской гимназии, постройку здания принять на счёт города, причём поручить
управе обратиться с ходатайством в предстоящие уездное и губернское земские собрания
об ассигновании на этот предмет тех средств, которые они найдут возможным отпустить
в помощь городу, могущие же понадобиться средства для окончательного оборудования
гимназии поручить управе изыскать и доложить думе. Кроме того, поручить управе войти
в переговоры с наследниками Гладковых и Чечелёвых о выяснении условий, на каких они
могли бы продать городу свои владения.

За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:
о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину Начальнику губернии, после чего г. городской голова объявил
собрание закрытым.



32

Журнал Переславской городской думы.
Октября 10 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли, по приглашению особы­с. 73
ми повестками, гласные в составе: Н. С. Гренадёров, В. В. Глухарёв, А. А. Лапотников,
И. В. Глухарёв, Е. П. Гусев, М. М. Шаланин, С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Пре­
лов, А. М. Глухарёв, В. В. Моховиков, В. М. Тряпкин, А. З. Хухлаев, В. И. Чернов,
Н. М. Глинский, Н. А. Житников, А. В. Хухлаев, А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов,
Н. А. Первушин, Н. И. Осипов, П. П. Прелов, А. И. Ожогин, Д. И. Дулов, М. Е. Зезин,
Д. В. Петропавловский, В. М. Глинский, П. И. Спасский, П. В. Дьяков, А. А. Дилигенский
депутат от духовенства, и председатель земской управы С. А. Федосеев.

Член управы В. И. Чернов доложил собранию, что за экстренным отъездом городского
головы г. Павлова, он, как заступающий его место в случаях, указанных 94 статьёй
Городового Положения, вступает в отправление обязанностей председателя собрания.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового Положения, председательству­с. 74
ющий объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Д. А. Захряпин,
И. Н. Кузнецов, А. Н. Елисеев, И. А. Житников, Н. А. Иванов за отлучкою из города;
причины неявки признаны уважительными.

После сего председательствующий предложил собранию приступить к разрешению
назначенных по программе вопросов.

1. Об открытии торговли в воскресные и праздничные дни всякого рода товарами,
согласно Положения Совета Министров от 22 сентября 1907 года.

При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных и акцизный надзиратель 3
округа Владимирского акцизного управления М. А. Норневский.

Доклад управы. Собранием думы неоднократно возбуждался вопрос об открытии в городе
Переславле пятичасовой воскресной торговли всякими товарами, и хотя думою всегда решал­
ся в положительном смысле, но не подлежал утверждению, так как не отвечал требованиям
закона 15 ноября 1906 года о торговле. Ныне же Положением Совета Министров от 22 сен­
тября сего года закон этот изменён в том смысле, что обязательными постановлениями
городских управлений в воскресные и праздничные дни могут быть допущены всякого
рода торговля и занятия служащих не более пяти часов в сутки, причём гг. начальникам
губерний этим законом предоставлено право впредь до составления думами обязательныхс. 75
постановлений разрешать собственною властью всякого рода торговлю в воскресные и празд­
ничные дни в течение вышеуказанного времени. О чём на предмет пересмотра обязательных
постановлений о торговле на усмотрение думы и докладывается.

Постановлено: вопрос о праздничной торговле передать в смешанную комиссию, незави­
симо же сего возбудить пред г. Начальником губернии ходатайство об открытии, впредь
до издания обязательных постановлений, в воскресные дни и двунадесятые праздники
торговли всякими товарами с 12 до 5 часов дня, не исключая и торговли из винных лавок,
последний вопрос решён был по запискам большинством 17 голосов против 13.

2. О зачёте недоимок за бедных граждан процентом с благотворительных капиталов.
При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных.
Доклад управы. По § XVI, №72, литера з, расходной сметы внесены на 1907 год проценты

с капиталов Куманиных, Столбова и Тарлыкова в количестве 470 рублей на покрытие
недоимок за бедных граждан города.



Журнал Переславской городской думы. Октября 10 дня 1907 года 33

Ныне управа, полагая своевременным произвести этот зачёт и, так как налог, не упла­
ченный к 15 октября, обратится в недоимку, просит распоряжения думы — кому (управе или
комиссиям) последняя поручит составление списка беднейших плательщиков для зачёта
за них недоимок. По предположению управы, на зачёт недоимок пойдёт не вся оставшаяся с. 76
сумма и получится значительный остаток, но так как согласно воли жертвователей ука­
занные проценты должны идти на погашение денежных повинностей вообще, то управа
с своей стороны полагала бы целесообразным зачесть по примеру прошлого года за бедных
и другие повинности, к каковым, несомненно, можно отнести земские налоги и подушные
мещанские сборы, о чём на усмотрение думы и докладывается. Постановлено: поручить
благотворительной комиссии совместно с управой произвести зачёт недоимок за бедных
граждан, согласно доклада управы, и зачётную ведомость представить думе.

3. Предложение г. Начальника губернии по рассмотрению вопроса о постановке нефтяного
двигателя на мельнице г. Кардовского.

При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных.
По этому вопросу доложены были: предложение г. Начальника губернии за №1737,

рапорт местного исправника за №2887, протокол дознания г. полицейского надзирателя
от 8 августа и акт освидетельствования двигателя от 10 сего октября комиссиею, в составе
гг. местного исправника, члена управы, губернского инженера и понятых. Эта комиссия,
по осмотре помещения и по испытании двигателя, пришла к заключению, что если работою
двигателя и причинялось беспокойство окрестным жителям, то это происходило от неуме­
нья обращаться с двигателем и недостатка ухода за ним, сильный же запах происходил
от неполного сгорания нефти и недостаточной высоты трубы. Комиссия нашла возможным с. 77
допустить работу двигателя при соблюдении следующих условий: 1) помещение двигателя
сделать более светлым, 2) нарастить трубу двигателя, 3) отодвинуть его от стены, 4) дере­
вянный пол заменить несгораемым и сделать в помещении вытяжки. По обсуждении сего
собрание постановило: выдать согласие на постановку нефтяного двигателя на мельнице
г. Кардовского при условии соблюдения последним требований, изложенных в протоколе
комиссии.

4. Об обложении акцизом на текущий год буфета при народном клубе.
При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных.
По прочтении заявления клуба, председательствующий доложил, что хотя обложение

акцизом заведений трактирного промысла, открываемых до истечения года, подлежит
ведению городской управы, но в данном случае управа затрудняется определить сумму
акциза, соответствующую ожидаемым выгодам с этого предприятия, о чём и представляет
усмотрению думы.

По запискам намечены были к обложению цифры: 100, 50, 30 и 20 руб. Закрытою
баллотировкою шарами акциз определился за 50 руб. 14 голосов против 16, за 30 руб. 13
голосов против 17, за 20 руб. 17 голосов против 12 и за 100 руб. 10 голосов против 19,
таким образом, акциз до истечения 1907 года с буфета при народном клубе назначен 20
рублей.

5. О процентном сборе с торговых документов на 1908 год.
При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных. с. 78
Доклад управы. По 131 статье Городового Положения предоставляется в пользу города

процентный сбор с торговых документов. На 1907 год сбор этот определён в размере:
с цены промысловых свидетельств на торговые предприятия 1 и 2 разрядов и промышленные
первых пяти разрядов по 15%, а с цены всех прочих промысловых свидетельств по 10%, для
определения же процентного сбора на 1908 год управа постановила доложить городской
думе, о чём и докладывается. Постановлено: процентный сбор с торговых документов
на 1908 год оставить прежний.

6. О найме пастуха для пасева городского стада.
При решении этого вопроса участвовало 31 человек гласных.
Доклад управы. В городскую управу поступили заявления о сдаче пасева городского стада

на 1908 г. 1) от крестьянина Библова, 2) крестьянина Кузьмы Савельева и 3) крестьянина



34 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

Петра Чечелёва, кроме того, от обывателей города подано одно заявление, выражающее
желание оставить пастухом Чечелёва, и три заявления, отклоняющие наём Чечелёва и выра­
жающие желание иметь пастухом Савельева. В видах решения этого вопроса в желательном
для большинства граждан смысле управа и представляет его на усмотрение думы.

При этом гласный г. Кумошенский заявил, что так как желающими снять пасево
городского стада является не одно лицо, то желательно было бы назначить торги, а этимс. 79
путём могла бы понизиться плата за пасево, что имеет немалое значение для бедного
населения; на случай же обеспечения исправности пасева можно взять с пастуха залог,
как гарантию для могущих быть взысканий по претензиям обывателей. Вопрос о сдаче
пасева с торгов собранием был отклонён и выбор пастуха определён был вставанием, причём
собрание единогласно высказалось за наём пастуха Чечелёва, гласный г. Кумошенский
остался при особом им высказанном мнении.

7. О выборе члена попечительного совета женской гимназии.
Перед решением этого вопроса выбыли с разрешения председательствующего гласные:

С. А. Федосеев, А. А. Лапотников, В. В. Моховиков, Н. А. Первушин и М. Е. Зезин.
При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Сообщением попечительного совета женской гимназии предложено думе избрать члена

совета за смертию А. В. Ершова и закрытою баллотировкою в члены избран всеми наличными
25 голосами гласный потомственный почётный гражданин Николай Алексеевич Первушин.

8. О выборе попечителя женского начального училища.
При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Доклад управы. В городе Переславле открыто женское начальное училище с трёхгодичнымс. 80

курсом; своевременным является избрать попечителя в означенное училище. Так как
это училище выстроено на средства жертвователя Николая Петровича Свешникова, так
отзывчиво отнёсшегося к народному образованию, то управа с своей стороны признаёт
крайне желательным кандидатуру Николая Петровича.

Закрытою баллотировкою всеми наличными 25 голосами присутствующих избран по­
печителем женского училища потомственный почётный гражданин Николай Петрович
Свешников.

9. О выборе старосты в Преображенский собор.
При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Прочитано сообщение благочинного города Переславля протоиерея А. А. Дилигенского

от 28 сентября сего года о выборе старосты в Преображенский собор за окончанием срока
службы Л. С. Павлова, который и выставляется на эту должность кандидатом. Закрытою
баллотировкою всеми наличными 25 голосами избран старостою Преображенского Собора
Леонид Сергеевич Павлов.

10. О выборе представителей при производстве поверки церковных сумм в Преображен­
ском соборе.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Сообщение благочинного города Переславля протоиерея о. А. А. Дилигенского от 28

сентября сего года за №527 о выборе на 1908 год представителей при производстве поверкис. 81
церковных сумм в Преображенском соборе. Собрание единогласно избрало представителями
в собор купца Ивана Васильевича Глухарёва 23 голосами при одном воздержавшемся
и мещанина Егора Павловича Гусева всеми 24 голосами.

11. Об арендной сдаче лавки у шоссейного моста.
При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Прочитано было заявление мещанина Глинского, в коем он просит сдать ему по примеру

прежних лет в арендное содержание на 3 года лавку у шоссейного моста с платою по 175
рублей в год. При этом председательствующий заявил, что Глинский был исправным
плательщиком и на увеличение арендной платы рассчитывать немыслимо, собрание с этим
согласилось и постановило: сдать без торгов мещанину Глинскому лавку у шоссейного
моста на 3 года с платою по 175 руб. в год и заключить с ним условие.



Журнал Переславской городской думы. Октября 10 дня 1907 года 35

За сим, ввиду разрешения по программе вопросов, постановлено: о всём происходившем
в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину Начальнику губернии, после сего председательствующий объявил настоящее
собрание закрытым.



36

Журнал Переславской городской думы.
Ноября 27 дня 1907 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Л. С. Павловс. 82
и, по приглашению особыми повестками, гласные, в числе 28 человек, а именно: Н. С. Гре­
надёров, В. В. Глухарёв, А. А. Лапотников, И. В. Глухарёв, И. Н. Кузнецов, Е. П. Гусев,
М. М. Шаланин, С. Н. Пикалёв, К. Н. Симаков, В. П. Прелов, Н. А. Иванов, А. М. Глу­
харёв, В. В. Моховиков, В. М. Тряпкин, А. З. Хухлаев, В. И. Чернов, Н. М. Глинский,
Н. А. Житников, А. В. Хухлаев, А. О. Кумошенский, Е. И. Феоктистов, Н. И. Осипов,
А. И. Ожогин, М. Е. Зезин, В. М. Глинский, П. И. Спасский, депутат от духовенства
о. А. А. Дилигенский и председатель земской управы С. А. Федосеев.

По открытии заседания, на основании 70 статьи Городового Положения, городской голова
объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Д. А. Захряпин,
И. А. Житников, Н. А. Первушин, П. Н. Прелов, Д. И. Дулов, Д. В. Петропавловский,
П. В. Дьяков за отлучкою из города, А. Н. Елисеев по болезни. Собрание призналос. 83
объяснённые причины неявки поименованных гласных уважительными.

После сего городской голова предложил к обсуждению собрания вопросы, предназна­
ченные по программе.

1. Предложение г. Начальника губернии об установлении таксы на печёный чёрный
и белый хлебы.

При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
По прочтении циркуляра г. Начальника губернии, коим, в целях ограждения потребностей

от чрезмерного вздорожания хлеба, как предмета первой необходимости, предлагается
установить таксу на печёный чёрный и белый хлебы; г. городской голова заявил, что
наведённою справкою о существующих ценах установлена стоимость фунта белого хлеба
6 коп. и чёрного 3 коп., некоторое повышение продажной цены стоит в зависимости
от вздорожания муки, что понимается местным населением, от которого претензий в управу
не поступало, и установление таксы на печёный хлеб управа признаёт мерою, не вызываемою
необходимостью.

Предложение об установлении таксы на хлеб собрание постановило: принять к сведению,
а в потребном случае и к руководству.

2. Решение Губернского по земским и городским делам Присутствия об отказе в нарезке
кварталов для заселения в 1 части города.

При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
Г. городской голова, по прочтении журнала Губернского Присутствия, доложил, чтос. 84

мотивами отказа городу в нарезке дополнительных кварталов послужили следующие де­
фекты: 1) разделение кварталов на участки определённой ширины, 2) ширина дороги между
кварталами менее 10 сажен, [21 м] 3) квартал №18 показан не в целом виде и 4) часть
улицы, подлежащая открытию, состоит в завладении частных лиц. Первые два пункта легко
устранимы соответствующими изменениями в плане, 3 и 4 связаны с вопросом об отчуж­
дении земли у частных лиц. Дело об отчуждении, кроме сложности и расходов, затянется
надолго, а нужда в заселении неотложная; скорейший и простой выход из этого положения:
расширение проектированной улицы между кварталом №21 и усадьбою №1 до 10-саженной
ширины за счёт городской земли, которой в этой части достаточно. Собрание согласилось



Журнал Переславской городской думы. Ноября 27 дня 1907 года 37

с предложением г. головы и постановило: изменить план проектируемых кварталов, согласно
требованиям закона, с расширением улицы между кварталами до 10 сажен за счёт городской
земли и поручить управе представить план на утверждение.

3. О переустройстве торговых полков, заарендованных Барашковым.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
По прочтении заявления г. Барашкова, г. городской голова доложил, что ввиду того,

управе не был представлен своевременно г. Барашковым план на переустройство, а только
за час до собрания, — управа не могла составить смету на постройку и, в связи с этим, с. 85
определить арендную доходность лавочки. Управа полагала бы оставить вопрос откры­
тым. Постановлено: поручить управе выяснить вопрос о переустройстве лавочки в связи
с изменением арендной платы и доложить думе.

4. Заявление содержателей пивных лавок об увеличении количества часов для продажи
питий из их заведений.

При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
По прочтении заявления содержателей пивных лавок об изменении срока торговли из их

заведений, вместо торговли в будние дни с 6 утра до 9 вечера и в праздничные с 12 дня
до 5 вечера, в смысле открытия, в будние дни, с 8 часов утра, в праздники с 12 часов
дня, и закрытия в те и другие дни в 10 часов вечера. Собрание, по обсуждении сего,
постановило: настоящее ходатайство оставить без последствий.

5. Ведомость благотворительной комиссии о зачёте недоимок за бедных граждан.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
По рассмотрении ведомости о зачёте недоимок за бедных граждан из процента с благо­

творительных капиталов постановлено: ведомость утвердить.

6. О пересмотре оценок недвижимых имуществ на 1908 год.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных. с. 86
Доклад управы. Городской думой ежегодно делается распоряжение о пересмотре оценок

недвижимых имуществ граждан. В текущем 1907 году были произведены переоценки
только по тем имуществам, в которых произошли какие-либо изменения и оценки вновь
выстроенных строений и вновь поставленных машин на фабриках. Таковой порядок управа
полагала бы удержать и на 1908 год.

Постановлено: согласиться с докладом управы.

7. О зачёте передержек по исполнению сметы 1907 г.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
Доклад управы. По приблизительным соображениям управы, по некоторым сметным

расходным статьям должны быть передержки, а по другим — сокращения расходов и увели­
чения по некоторым статьям доходов против сметного назначения, из чего можно вывести
заключение, что сметные остатки будут, а потому управа и просит городскую думу о разре­
шении покрыть сметные передержки остатками от других сметных назначений, а сколько
и по каким статьям, управа представит отчётную ведомость в первое очередное собрание
1908 года.

Постановлено: разрешить зачесть передержки по сметным статьям и зачётную ведомость
представить думе.

8. О выборе членов в квартирное присутствие.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных. с. 87
В члены квартирного присутствия единогласно избраны от домохозяев: Д. И. Дулов,

Е. П. Гусев и Н. И. Осипов. От квартиронанимателей: А. Н. Поляков, Н. А. Житников
и В. А. Богоявленский.

9. Заявление граждан о нежелании иметь пастухом городского стада Петра Чечелёва.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.



38 Журналы Переславской городской думы за 1907 год

По прочтении заявления граждан, принимая во внимание, что вопрос этот уже был
решён в октябрьское собрание, постановлено: пастухом городского стада оставить на 1908
год Петра Чечелёва.

10. Заявление старосты Горицкого собора о производстве церковных служб в соборе
в праздничные дни.

При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
Прочитано заявление старосты собора г. Бизяева следующего содержания: старый

кафедральный Горицкий собор, состоящий в ведении города, в настоящее время почти
лишён божественного служения, так как причт Преображенского собора, лично получающий
церковный доход от Горицкого собора, не служит. Я, как староста означенного собора,
избранный на эту должность собранием городской думы, считаю нравственным долгом
доложить о сём собранию думы.

Заявляя о сём, я покорнейше прошу городскую думу высказаться о желательности илис. 88
нет иметь службу в Горицком соборе в двунадесятые праздники, первый день святой Пасхи
и воскресные дни одним из священников Преображенского соборного причта.

При этом г. голова указал на желательность производства церковных служб в соборе,
возлагать же обязанность по службе на соборный причт — выходить из компетенции
городского управления, с чем собрание и согласилось.

Депутат от духовенства протоиерей о. Дилигенский заявил, что вопрос о службе
в Горицком соборе рассматривался в июне сего года церковным причтом при участии
старосты Бизяева, решён в положительном смысле и передан на усмотрение епархиального
начальства, ведению которого и подлежит.

11. О выборе старосты кладбищенской церкви.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
По прочтении заявления священника Кладбищенской церкви, собрание единогласно

постановило избрать старостою мещанина Ивана Николаевича Кузнецова и независимо
сего, по заявлению гласного г. Симакова, постановлено: возбудить надлежащее ходатайство
об обеспечении причта кладбищенской церкви казённым жалованием.

12. О составлении расписания очередных собраний на 1908 год.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.с. 89
Доклад управы. Расписание очередных собраний думы по 64 статье Городового Положения

должно быть составлено думой в конце предшествующего года. Управа с своей стороны
полагала бы назначить для очередных собраний на 1908 год следующие сроки: 5 февраля,
18 марта, 3 июня, 2 сентября, 7 октября и 25 ноября. Постановлено: принять предложенное
управою расписание очередных собраний думы на 1908 год.

13. Об обложении акцизом буфета при народном клубе.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
Вопрос о сумме акциза первоначально намечен был по запискам; голоса поданы были

за 180 руб., 250, 300, 400, 500 и 600 руб. Закрытою баллотировкою шарами подано за 180 руб.
15 голосов против 13, за 250 р. — 14 против 14, за 300 руб. — 13 против 15, за 400 руб. —
14 против 14, за 500 руб. — 11 против 17, за 600 руб. — 9 против 19, таким образом, акциз
на 1908 год определён в 180 рублей и за пользование водою из водопровода положено 75 руб.

14. О рассмотрении сметы доходов и расходов города на 1908 год.
При решении этого вопроса участвовало 29 человек гласных.
Пред рассмотрением сметы гласный г. Кумошенский пожелал узнать, есть ли доклад

ревизионной комиссии. Г. голова заявил, что смета в ревизионную комиссию не передава­с. 90
лось, так как городовым положением это управе в обязанность не вменяется, и в прошлый
год был такой же порядок. Гласный г. Кумошенский высказал положение, чтобы смета
печаталась и была рассылаема гласным для ознакомления до внесения её в думу. Собрание,
большинством 15 голосов против 14, приняло это предложение и поручила управе при­
вести его в исполнение. Затем смета доходов и расходов была рассмотрена постатейно и,



Журнал Переславской городскойдумы. Ноября27дня1907года 39

в связи с соответствующими статьями, обсуждались вопросы по некоторым заявлениям.
Так по доходной смете №33, в видах упорядочения сборов за убой скота, поручено управе
войти с ходатайством в подлежащие учреждения и доложить думе. По расходной смете
№14 гласные гг. Осипов и Кумошенский предложили взамен содержания рабоче-разъезд­
ной лошади ассигновать известную сумму в распоряжение членов управы, чем создаётся
экономия расходов, г. голова заявил, что рабочая лошадь исполняет все хозяйственные
работы по разным подвозкам материалов, переход на подённый наём лошади создаёт большие
неудобства и едва ли выгоду; большинством 20 голосов против 9 постановлено: рабоче-разъ­
ездную лошадь оставить. К статье 26 прочитаны были предложения г. Начальника губернии
от 10 ноября и отношение уездного исправника от 15 ноября о снабжении полицейской
команды револьверами новой системы вместо Смита и Вессон, причём справкою установлено,
что при введении новых штатов полиции городом отпущено было в 1906 г. в распоряжение
г. исправника на вооружение 209 руб., и нужно полагать, что выбор системы револьверов с. 91
должен соответствовать своему назначению, а испрашиваемый кредит в 273 руб. слишком
обременителен для города, бюджет которого за последние годы не увеличивается, расхо­
ды же благодаря дороговизне жизни прогрессивно увеличиваются. Собрание постановило
предложение о перевооружении полиции отклонить, так как оружие приобретено только
в 1906 году. К №46 было доложено заявление попечительного совета женской гимназии
об ассигновании недостающей суммы на уплату за обучение бедных учениц. Г. голова
доложил, что до преобразования гимназии плата за обучение была по 6 руб. и городом
отпускалось для 30 учениц 180 руб., эта сумма внесена и в настоящую смету, ныне же
плата за ученье повышена от 10 до 50 руб., по представленному списку бедных учениц
к доплате недостаёт 270 руб. Ученицы, состоя городскими стипендиатками, теперь постав­
ляются в необходимость, так сказать, с полдороги прекратить образование, а это было бы
нежелательно; — не представить ли хотя тем, которые уже состоят на городских стипендиях,
дать возможность кончить курс, не открывая до времени новых стипендий. Собрание с этим
согласилось и постановило: ассигновать дополнительно на 1908 год 270 руб. на доплату
за право учения бедных учениц.

По предложению гласного г. Осипова собранием выражена благодарность гласному
г. Житникову за бесплатное отправление обязанностей заведывающего водопроводом.

Доложено было ходатайство правления общества вспомоществования нуждающимся с. 92
ученицам гимназии. Г. голова высказался, что хотя учреждение это симпатичное, цели
общества благие и оказание помощи желательно, но приходится ходатайство отклонить
за недостатком средств. Затем закрытою баллотировкою шарами удовлетворены ходатайства

1. канцелярии управы о ежегодных наградных, большинством 22 голосов против 5,
постановлено выдавать канцелярии управы, в полном её составе, наградные в размере
месячного оклада жалованья;

2. по ходатайству учителей приходского училища, большинством 24 голосов против 3,
постановлено: внести на 1908 год в смету на трёх учителей по 25 руб., всего 75 рублей;

3. по ходатайству ветеринарного фельдшера Рыченкова постановлено: 24 голосами против
4, прибавить жалованье 36 руб. в год; музыкантам за игру в городском сквере
постановлено прибавить 100 руб. в год.

За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:
о всём происходившем в заседании записать в журнал. копию с коего представить Его
Превосходительству господину Начальнику губернии, после чего председатель объявил
собрание закрытым.



40

Географический указатель

Владимирская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Князь-Андреевская улица . . . . . . . . . . . . . 21

Рыбная слобода . . . . . . . . . . . . . 4, 23, 29, 30

Селитровская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Трубеж река . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29



41

Именной указатель

Адамец . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Барашков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Беляков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Библов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Бизяев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Богоявленский В. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

Гамзулин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Гладковы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6, 31
Глинский В. М. . . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Глинский (лавочник) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Глинский Н. М. . .4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Глухарёв А. М. . . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Глухарёв В. В. . . . . . . . . . . . . . 18, 27, 32, 36
Глухарёв И. В. 4, 10, 13, 18, 27, 32, 34, 36
Глухарёв Н. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Горшков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Грачиков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Гренадёров Н. С. .4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Гусев Е. П. 4, 10, 13, 18, 27, 32, 34, 36, 37

Дилигенский А. А. . .4, 10, 13, 18, 27, 32,
34, 36, 38

Дулов Д. И. . . . . . 4, 13, 18, 27, 32, 36, 37
Дьяков П. В. . . . . . . . . 4, 10, 18, 27, 32, 36

Елисеев А. Н. 4, 10, 13, 18, 23, 27, 32, 36
Ершов А. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 13, 18, 34
Ершова Е. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Житников И. А. . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Житников Н. А. .4, 10, 13, 18, 27, 32, 36,

37, 39

Захряпин Д. А. . . . . . . 4, 13, 18, 27, 32, 36
Зезин М. Е. . . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 34, 36

Иванов Н. А. .4, 13, 14, 18, 27, 29, 32, 36

Казаринов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Кардовский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Карлов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 22
Кольманович . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Костенникова А. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Кузнецов И. Н. . . 4, 13, 18, 27, 32, 36, 38
Куманины . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Кумошенский А. О. 4, 5, 10, 11, 13, 18, 27,

29, 32, 34, 36, 38, 39

Лаврентьев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Лапотников А. А. 4, 13, 18, 22, 27, 32, 34,

36
Ларионов Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ларионова А. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Ларионова М. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Моховиков В. В. . .4, 5, 10, 13, 18, 27, 32,
34, 36

Николаев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Ножевников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Норневский М. А. . . . . . . . . 4, 6, 18, 20, 32

Ожогин А. И. . . . . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Осинин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 28
Осипов Н. И. 4, 10, 11, 13, 18, 27, 30, 32,

36, 37, 39

Павлов Л. С. . . . . . 4–6, 18, 20, 24, 25, 27,
29–32, 34, 36–39

Первушин Н. А. . 4, 13, 18, 27, 32, 34, 36
Петропавловский Д. В. . 4, 13, 18, 27, 32,

36
Пикалёв С. Н. . . . 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Плотников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Плотниковы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Поляков А. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Прелов В. П. . . . . .4, 10, 13, 18, 27, 32, 36
Прелов П. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Прелов П. П. . . . . . . . . 4, 10, 13, 18, 27, 32

Рахлина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Рыченков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Савельев К. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 33
Свешников Н. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Симаков К. Н. 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36, 38
Спасский П. И. . . . . . . 4, 13, 18, 27, 32, 36
Столбов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Тарлыков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Тихомиров Д. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Тихомиров (исправник) . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Тряпкин В. М. . . . . . . . 4, 13, 18, 27, 32, 36

Федосеев И. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Федосеев М. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Федосеев С. А. 4–6, 13, 14, 18, 27, 29, 32,

34, 36



42 Журналы Переславской городскойдумы за1907год

Феоктистов Е. И. 4, 10, 13, 18, 27, 32, 36

Хухлаев А. В. . . . . . . . 4, 13, 18, 27, 32, 36
Хухлаев А. З. . . . . . . . . 4, 10, 13, 27, 32, 36
Хухлаев А. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Чернов В. И. . 4, 10, 13, 18, 27, 32–34, 36

Чечелёв П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 34, 37, 38
Чечелёвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Шаланин М. М. .4, 10, 13, 18, 27, 30, 32,
36

Шаршавов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 14



43

Предметный указатель

акциз . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28, 38
акцизное ведомство . . . . . . . . . . . . . . 4, 6, 32
аптека земская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5

баня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 14
библиотека клуба . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
благотворительность . . . . . . . . . . . . . . . 27, 32

водопровод . . . . . . . . . . . . . 21, 28, 30, 38, 39

гимназия мужская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
губернатор . . . . . . . 4, 14, 26, 32, 33, 36, 39

женщины . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 8

земство
губернское . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
уездное 4, 5, 13, 18, 27, 29, 31, 32, 36

исправник уездный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

казначейство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24, 25, 29
канцелярия управы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
квартирное присутствие . . . . . . . . . . . . . . . 37
клуб народный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33, 38
книги . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
конторы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

лавка
винная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 20
круглая . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
пивная . . . . . . . . . . . . 4, 6–9, 20, 28, 37
у моста . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

мост филипповский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

налог на имущество . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
недоимка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30, 32, 33, 37

общественный сквер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
оркестр . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

оценка недвижимости . . . . . . . . . .22, 23, 37

парикмахерская . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 19
пастух . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 33, 37, 38
Повивальный институт . . . . . . . . . . . . . . . . 21
полиция . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
постойная повинность . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
праздники 6, 7, 10, 11, 15, 17, 19, 20, 25,

26, 32
промысловое свидетельство . . . . . . . . . . . 33

ревизионная комиссия . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
ремесленные заведения . . . . . . . . 14, 17, 20

сквер городской . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
смета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 37, 38
стипендия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 39
Сумской полк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

торговля . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10–12, 32
мелочная . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 25, 26

торговые заведения . . . . . . . . . . . . 14, 15, 18
трактир . . . . . . . . . . . 6, 7, 14, 15, 19, 20, 28

фабрика
Гладковых . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Елисеева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Житникова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Захряпина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Павлова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Переславской мануфактуры . . . . . . 22

школа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 16, 17
гимназия женская . . . . . . . . . . . . 34, 39
гимназия мужская . . . . . . . . . . . .28, 29
училище женское . . . . . . . . . . . . 30, 34
училище приходское . . . . . . . . . . . . . 39

ярмарка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 18



44

Церковный указатель

Борисоглебская церковь . . . . . . . . . . . . . . . 38

Горицкий собор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Ильинская церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Никольский монастырь . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Преображенский собор . . . . . . . . . . 5, 34, 38

Филиппа церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4



45

Оглавление

Журнал Переславской городской думы. Февраля 14 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . 4
Обязательное постановление Переславской городской думы . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Обязательное постановление Переславской городской думы . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Марта 6 дня 1907 года 10
Обязательное постановление Переславской городской думы . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Журнал Переславской городской думы. Марта 21 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . . 13
Обязательное постановление Переславской городской думы . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Обязательное постановление Переславской городской думы . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Журнал Переславской городской думы. Июня 1 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . . . 18
Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Июля 4 дня 1907 года 24
Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Августа 7 дня 1907 года 25
Журнал Переславской городской думы. Сентября 4 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . 27
Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы.

Сентября 24 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Журнал Переславской городской думы. Октября 10 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . 32
Журнал Переславской городской думы. Ноября 27 дня 1907 года . . . . . . . . . . . . . 36

Географический указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Предметный указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Церковный указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44


	Журнал Переславской городской думы. Февраля 14 дня 1907 года
	Обязательное постановление Переславской городской думы
	Обязательное постановление Переславской городской думы
	Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Марта 6 дня 1907 года
	Обязательное постановление Переславской городской думы
	Журнал Переславской городской думы. Марта 21 дня 1907 года
	Обязательное постановление Переславской городской думы
	Обязательное постановление Переславской городской думы
	Журнал Переславской городской думы. Июня 1 дня 1907 года
	Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Июля 4 дня 1907 года
	Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Августа 7 дня 1907 года
	Журнал Переславской городской думы. Сентября 4 дня 1907 года
	Журнал чрезвычайного собрания Переславской городской думы. Сентября 24 дня 1907 года
	Журнал Переславской городской думы. Октября 10 дня 1907 года
	Журнал Переславской городской думы. Ноября 27 дня 1907 года
	Географический указатель
	Именной указатель
	Предметный указатель
	Церковный указатель

